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MALENKOV PRITARIA CHRUŠČIOVO
KOVAI PRIEŠ STALINO GARBINIMĄ

Kolektyvinė valdžia dabar apsivalanti nuo 
šiukšlių, likusių iš diktatoriaus laikų

LONDONAS. — Georgi Malenkov, buvęs Stalino dešinioji 
ranka ir premieru jam mirus, pripažino, kad jis yra klusnus nau­
jajai Kremliaus vyriausybei, pradėjusiai atvirai dergti dievintąjį 
diktatorių.

Komiteto^ valdžia (komunistų 
partijos prezidiumo), kuri pa­
keitė' vieno asmens valdžią, da­
bar valosi nuo visų piktybių įr 
šiukšlių, kurias paliko Stalino 
diktatūra, pasakojo Malenkovas 
anglų darbo partijos vaišėse, 
bandydamas sudaryti įspūdį, kad 
dabar Sovietuose nebėra dikta­
tūros.
Atsitolinęs nuo savo pono

Anglų darbo* partijos centro 
komiteto nariai, kurie buvo pa­
kvietę Malenkova vaišėms, kėlė 
klausimą po klausimo Malenko- 
vui. Iš jo atsakymų matėsi Ma- 
lenkovo noras atsirubežiuoti nuo 
Stalino darbų ir pasirodyti išti­
kimu dabartinei valdžiai. Jis pil­
nai pritarė Chruščiovo kaltini­
mams, mestiems komunistų par­
tijos 20-me suvažiavime miru­
siam diktatoriui, pasakojo vė­
liau Richard Crossman, darbie- 
čių narys parlamente.
Sovietai norį taikos

Malenkovas bandė įtikinti an­
glus, o per juos ir kitus vaka­
riečius, kad naujoji Kremliaus 
valdžia tikrai norinti taikos ir 
kad vakariečiams nėra ko neri­
mauti.

Paklaustas apie riaušes Gruzi­
joje, Malenkovas atsakė, kad šios 
žinios anglų spaudoj buvusios iš­
pūstos. Būta tik demonstracijų 
(staĮinistų prieš mirusio vado 
niekinimą), bet ne riaušių.

Malenkovas dabar yra vienas 
iš premjero padėjėjų ir elektros 
jėgainių ministeris. Jis atvažia­
vo su 13 rusų elektros bei ato­
minės energijos ekspertų susi­
pažinti su anglų darbais šioje 
srity.
Reikalauja taikos norų įrodymo

George Brown,, kitas darbo 
partijos narys parlamente, vie­
noj, savo kalboj priminė vyriau­
sybei, kad ji turi pasakyti Ma- 
lenkovui, o ypač Bulganinui ir 
Chruščiovui, kad Sovietų val­
džios pareiga yra įrodyti darbais 
savo taikingus norus. “Norint 
Rytų ir Vakarų bendradarbiavi­
mo ir sugyvenimo, nepakanka 
geros nuotaikos bendruose pobū­
viuose, nepakanka nė bendrų ko­
munikatų arba net sutarčių”, pa­
sakė iBrown.

Sovietai ir Turkija 
kalba apie draugystę
Mini 1921 mfetų sutartį

ANKARA, Turkija. — Suėjus 
25 metams nuo* Sovietų-Turkijos 
draugystės sutarties pasirašy­
mo, maršalas Vorošilovas, aukš­
čiausiosios tarybos pirmininkas, 
pasiuntė Turkijos prezidentui 
Celal Bayar sveikinimo telegra­
mą.

Vorošilovas pirmą kartą pa­
linkėjo Turkijos prezidentui ir 

' visai tautai sėkmės. Turkijos 
prezidentas atsakė Vorošfilovui 
tokia pat telegrama.

— Norvegų laivas “Elin Hope” 
išgelbėjo šiaurės Atlante netoli 
Cape Code 11 žvejų iš New Bed­
ford, Mass., kiutyeĮrio “William 
Killigrew”.

Iš VISO PASAULIO • • •
Nehru atvažiuos liepos mėn.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Indijos ministeris pirmininkas 
Nehru pranešė, kad jis atvažiuos 
į Washington^ pasitarimams su 
prez. Eisenhoweriu liepos 6-7 
dieną. Tuo pat laiku jis pakar­
tojo savo nepasitenkinimą JAV 
ir kitais SEATO sąjungos na­
riais (ypač Commonwealtho na­
riais Anglija, Australija ir Ze­
landija) už Pakistano rėmimą 
jo: vaide su Indija dėl Kašmiro.
Karo stovis Alžerijoje

ALŽYRAS. — Karo stovis Al- 
žerijoj yra ne vien administraci­
nio pobūdžio, (šaly vyksta tik­
ros kruvinos kovos, prancūzams 
permetant į šią koloniją vis dau­
giau ginkluotų pajėgų, pasiry­
žus .sutraškinti vietinių gyvento­
jų ginkluotą pasipriešinimą pran 
cūzų valdžiai.
Muštynės del Stalino paveikslo:

BERLYNAS. — Kai Rytų Vo­
kietijos komunistai, papūtus 
naujiems vėjams iš Maskvos, nu- 

! tarė Finsterwaldes komunistų 
! būstinėj nuimti Stalino portretą, 
kilo muštynės su neva ištikimais 
Stalino garbintojais. Pasinaudo­
jant Stalinu, dabar gali pade­
monstruoti ir komunistų priešai.
Mirė eksprezidentas Miklas

VIENA. — Paskutinis Austri­
jos prezidentas, prieš Hitleriui 
okupuojant šalį, Wilhelm Mik­
las, mirė antradienį, sulaukęs 84 
metų amžiaus. Miklas atsisakė 
priimti Hitlerio reikalavimus, 
susijungti geruoju. Po to atsi­
statydinus kancleriui Schuschni- 
ggui ir į jo vietą paskyrus Aus­
trijos nacių vadą Zeys-Inquard, 
Hitleris 1938 m. kovo 11 d. už­
ėmė Austriją ir tada Miklas at­
sistatydino.
Amerikiečiai šoka su rusais

Leningradas. — 10 Amerikos 
protestantų dvasiškių, kurie nu­
važiavo į Sovietų Sąjungą ieškoti 
draugystės su krikščionių bažny­
čiomis, tuoj įsijungė į rusų liau­
dies šokius su vaikais, kai nuvy­
kę į Leningradą, buvo pakviesti 
į pionierių (komunistiškų “skau­
tų”) stovyklą.

ESTŲ-SUOMIŲ KREPŠIO
RUNGTYNĖS LENINGRADE

Talino komanda nugalėjo Hel­
sinkį santykiu 82:47. Rungty­
nės buvo Leningrade, kur Hel­
sinkio komandą atvykti pakvie­
tė Leningrado universiteto spor­
tininkai. Suomių krepšininkai ti­
kina, kad estai pasirodė puikiai. 
Iš estų pusės buvo pareikštas 
pageidavimas, kad karo metais 
nutrūkę sportiniai santykiai tarp 
suomių ir estų vėl būtų atnau­
jinti.

— Bombėjuj, Indijoj, sužeista 
40 žmonių, tarp jų 6 policininkai 
ir 3 moterys, kai streikuoją tek­
stilės darbininkai, komunistų va­
dovaujami, susidūrė gatvių de­
monstracijose su policija.

•Šly tais i 40
Buvęs Sovietu Sąjungos premjeras Georgi Malenkovas apsuptas 

valdžios pareigūnu ir policijos Londono aerodrome. Tai pirmas 
Malenkovo pasirodymas užsienyje.

ARKIVYSKUPAS MAKARIOS TURĖJO
GINKLŲ SANDĖLĮ, SAKO ANGLAS

■ Jo spaustuvėj buvo spausdinama! literatūra, 
kurstanti tikinčiuosius graikus žudyt britus
CH1CAGA. — Anglų brigadierius Stephen Longrigg, atvažiavęs 

į Ameriką su paskaitomis, pasakojo sukviestiems spaudoms at­
stovams, kad tikroji arkivyskupo Makarios deportavimo priežas­
tis buvo jo slapti ginklų sandėliai ir slapta spaustuvė, pavesti 
naudotis graikų teroristams.

“Apie arkivyskupo Makarios 
krikščioniškumą aš čia nekal­
bėsiu”, išsireiškė laikraštinin­
kams Longrigg. “Bet noriu tiek 
pasakyti, kad jo'bombų arsena­
las ir spausdinarrioji literatūra, 
raginanti graikus žudyti, buvo 
tikroji priežastis, dėl kurios an­
glų gubernatorius Kipro saloj 
gen. Harding įsakė suimti Maka­
rios ir jį deportuoti į Indijos 
vandenyną”.
Makarios augina svorį

MAHE, Seuchelles salynas. — 
Ištremtasis iš Kipro salos grai­
kų arkivyskupas Makarios,. 42 
metų, pasirodė, policijos lydi­
mas Port Victoria mieste nusi­
pirkti tropinius drabužius.

Pakeliui jis turėjo progos pa­
sišnekėti su laikraštininkais. Jis 
jiems pasakė, kad jis jaučiasi ge­
rai, taip kad iš tremties grįšiąs 
su padidėjusiu svoriu.

Arkivyskupui yra priskirti 
keturi tarnai: virėjas Tony, pa­
tarnautoja May, kambarinė The­
resa ir skalbėja Louise.

Laiką praleidžiąs skaitydamas, 
klausydamas muzikos arba žaiz- 
damas palmių pavėsy su šunim.

Kas antras vėžio 
ligonis pagydomas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vadinamas vyriausias federali­
nės vyriausybės (sveikatos de­
partamento) chirurgas Dr. Leo­
nard Scheele tvirtina, kad šian­
dien, po 10 metų tyrinėjimų, jau 
kas antras žmogus, sergąs vėžio 
liga, yra pagydomas.

žmogui pagydyti esą labai 
svarbu kiek galint anksčiau nu­
statyti prasidėjusią ligą. Nau­
jieji išradimai kaip tik dabar pa­
deda nustatyti vėžio simptomus 
pačioj ankstyvoj stadijoj.

Baigtas streikas Suomijoj
HELSINKIS. — Sekmadienio 

naktį po 12 valandų posėdžiavi­
mo, vyriausybei tarpininkaujant, 
suomių unijų federacija susita­
rė su darbdavių atstovais baig­
ti visuotinį streiką, paskelbtą 
prieš 19 dienų. Dar sekmadienį 
policija turėjo stiprų susirėmi­
mu su streikininkais Turkų mies­
te.

Dingo iš muziejaus 
ir Stalino dovanos

.—■ ■

Keičia jų užrašus
MASKVA. — Iš revoliucijos 

muziejaus Maskvoj pašalintos 
dovanos, kurios Sovietų ir viso 
pasaulio komunistai sunešė, kada 
jie minėjo savo “didžiojo vado” 
70 metų sukaktį.

Dabar tas dovanas gabena į 
sandėlius ir slepia. Kai kurias 
vėliau grąžina ir pastato muzie­
jų kitoj vietoj, bet su kitu už­
rašu, kad tai tokios ir tokios vie­
tos komunistų dovana partijos 
centro komitetui, arba 19-tam 
partijos suvažiavimui, arba 300 
metų Ukrainos “susivienijimui” 
su Rusija paminėti.

Tarp tų Stalinui dovanų ypač 
į akis krisdavo 2,600 svarų kris­
talinė vaza. Dabar jos nebėra, 
kaip nebėra ir Leningrado por- 
celano darbininkų dovanos, ki­
tos vazos. Joje buvo išrėžtas 
Stalino vardas. Dabar jį reikės 
išbraukti ir ką nors kitą užrašyti.

Modelis didelio kombaino, do­
vanotas baisiajam galiūnui, taip­
gi gavo naują parašą, kad tai do­
vana partijos centro komitetui.

SSSR VADAI SAKO DARBININKAMS 
KALBAS PRIEŠ SAVO “MOKYTOJĄ”’
Vicepremierai Mikojan ir Peruvchin eina po » 
fabrikus, aiškindami Stalino nusikaltimus 

------ --- —_ f
MASKVA. — Į antistalininę propagandą, šalia tūkstančių par­

tijos agitatorių, pradeda įsijungti ir vadinamos kolektyvinės, vy­
riausybės nariai, kurie važinėjasi po didžiuosus fabrikus su kal­
boms. apie naująjį “marksistinį-leninistinį” tikėjimą.

voj, su 50,000 darbininkų.
“Diskutavę” suvažiavimo 
nutarimus

Kaip praneša Tasso ągentū- 
ra, Mikojan ir Peruvchin disku­
tavę su darbininkais 20-to par­
tijos suvažiavimo nutarimus. Es­
mingiausias suvažiavimo nutari­
mas buvęs užkirsti kelią naujai 
vieno asmens diktatūrai ir išaiš­
kinti masėms, kiek jiems, parti­
jai ir visai Sovietų Sąjungai pri­
darė žalos Stalino valdymas.

Naikina Stalino kultą
Pirmasis premiero pavaduo­

tojas Anastas Mikojan, kuris pir­
mas suminėjo Stalino vardą par­
tijos 20-me suvažiavime, Chruš­
čiovui pradėjus agituoti prieš 
vieno asmens valdžią ir kultą, 
buvo atvykęs į “Krasny proleta­
riat” fabrikus. Kitas (pirmasis 
vicepremieras, Michail Peruv-< 
chin, pasirodė Vladimir Ilyič fa­
brikuose.

.šiedu sunkiosios pramonės fa­
brikai yra patys didžiausi Mask-

Švedų profesorius 
giria J. A. Valstybių 

laisvinimo žygius
/ 

Kritikuoja savo neutralistus
REUTLINGEN, Vokietija 

(Elta). — švedų dienraštis 
“Svenska Dagbladet” paskelbė 
žymiojo švedų archeologo prof. 
Birger Nerman, buv. švedų-Lie- 
tuvių Draugijos valdybos nario 
Stockholm e, straipsnį, kuriuo jis 
pasisako prieš nepagrįstą švedų 
kritiką amerikiečių atžvilgiu.

Prof. Birger Nerman ipažymi, 
kad tam tikri švedų sluoksniai 
labai aštriai puola amerikiečius, 
bet nesistengia įžvelgti tikrovės 
Sovietuose. Gi tarp šių abiejų 
kraštų skirtumas milžiniškas. 
Sov. Sąjungoje nesama papras­
čiausių žmogaus teisių, o tik kan­
kinimai, darbo vergų stovyklos 
ir mirtis laukia tų, kurie yra pa­
tekę valdančiųjų nemalonėn.

Ir kas būtų likę iš Europos, 
jei nebūtų JAV ? Greičiausiai jau 
ir likusi Europos dalis būtų len­
gvai kritusi Sovietų auka, šian­
dien ir švedai turėtų gyventi to­
kiomis pačiomis sąlygomis, ko­
kiomis yra priverstos gyventi 
pabaltiečių tautos. Tie patys 
švedai nekomunistai, kurie šian­
dien stengiasi komunistus “su­
prasti”, sovietinės okupacijos at­
veju būtų seniai likviduoti arba 
dabar turėtų vilkti darbo vergų 
jungą ir iš naujos persvarstyti 
komunistinid metodų “gerumą”. 
Tuo taupu JAV visuomet stęng-c 
davosi ginti visų tautų teisę į 
nepriklausomybę:

Nė vienas iš kitų kraštų poli­
tikų nepareiškė taip aiškiai, kaip 
Eisenhoweris ar Dulles, kad JAV 
niekados neišsižadės gynusio® 
dabar Sovietų pavergtųjų tautų 
teises. Per Kalėdų šventes Ei­
senhoweris pasakė labai' aiškų 
sveikinimą pavergtiesiems ana­
pus Geležinės uždangos. Ir šve­
dai turėtų geriau įžvelgti, kad 
tiek Eisenhoweris, tiek ir Dulles 
pakartotinai iškelia Pabaltijo 
tautų teisę į nepriklausomą gyve­
nimą.

Prof. Birger Nerman taip pat 
pirmininkavo švedų ir pabaltie­
čių susirinkimui — diskusijoms, 
kuriose buvo svarstomos Pabal­
tijo problemos.

Ta proga pabaltiečiams buvo 
pasakyta iš švedų pusės daug 
gražių ir šiltų žodžių, pasidžiau­
giant jų pozityviu įnašu į švedų 
gyvenimą, švedų kalbėtojai pa­
brėžė, kad dėl Pabaltijo valsty­
bių ateities esą optimistai — jų 
laisvės valanda artėjanti. Tei­
singumas turi laimėti.

AMB. C. DILLON IŠDĖSTĖ NAUJĄ
SAVO VYRIAUSYBĖS NUSISTATYMĄ
Washingtonas pritaria Prancūzijos pastangoms 

surasti liberališką ir nešališką sprendimą
PARYŽIUS. — JAV ambasadorius C. Douglas Dillon griežtai 

nuneigė žinias, kad tarp Prancūzijos ir Washingtono vyriausybių 
yra įvykęs didelis skilimas dėl prancūzų politikos Alžerijoje.
war

Britų ambasadorius 
Hayter propaguoja 
Sovietų draugystę

Numatytos slaptos derybos tarp 
Chruščiovo, Bulganino ir Edeno

MASKVA. — Britų ambasa­
dorius sir William Hayter pir­
madienio vakjarą kalbėjo per 
Maskvos radijo ir televizijos sto­
tis, kaip anglai laukia atvažiuo­
jant Sovietų premiero Bulganino 
ir komunistų partijos sekreto­
riaus Chruščiovo.

John Morgan, anglų ambasa­
dos trečiasis sekretorius, vertė
Hayter žodžius į rusų kalbą.
Anglai laukia “svečių”

“Mano šaly su dideliu susido­
mėjimu laukiama atsilankant po­
nų Bulganino ir Chruščiovo”, pa­
sakė ambasadorius Hayter. “Sve- 
čiavimosi programa yra taip su­
tvarkyta, kad liks laiko rimtoms 
diskusijoms tarp Sovietų vadų ir 
jos didenybės vyriausybės”.

Paskui sir Hayter pakartojo 
porą sakinių iš “Praydos”, kad 
tarp Anglijos ir Sovietų vyriau­
sybių yra daug klausimų, kuriais 
jos yra vienos nuomonės, bet 
skiriasi siūlomais metodais, kaip 
tuos klausimus išrišti.

Pav. abiejų šalių vyriausybės 
norinčios eiti prie nusiginklavi­
mo, prie įtemptų santykių atos­
lūgio. Tik Sovietai siūlo eiti vie­
nu keliu, anglai — kitu. Atva­
žiavus Bulganinui ir Chruščio­
vui į Londoną ir susitikus su an­
glų vyriausybės vadais, galima 
tikėtis pažangos aptariant bū­
dus, kaip atsiekti minėtus ben­
drus tikslus.

j Vėliausios Žinios !
— Kai Rytinėj Vokietijoj, 

Leipcige, pas vieną mėsininką 
atėjo 3 komunistai jį suimti už 
neva nelegalų mėsos pardavinė­
jimą, šiam pasisekė visus 3 užda­
ryti į šaldytuvą ir pabėgti į Va­
karų Berlyną, už 90 mylių.

— Westinghouse Electric Co. 
44,000 darbininkų streikas, už­
trukęs 156 dienas, numatytas 
baigti, IEU unijai (AEL-CIO), 
vyriausybei tarpininkaujant: pri­
ėjus susitarimą su kompanija 
dėl naujos darbo sutarties.

— 14-koj rytinių ir šiaurinių 
valstybių per sniego audras pe­
reitos savaitės gale ir šios sa­
vaitės pradžioj žuvo 153 žmonės.

— Eddy Gilmore, ilgametis 
AP korespondentas Sovietų Są­
jungoj, netiki, kad gruzinai de­
monstruotų prieš dabartinę So­
vietų valdžią iš meilės Stalinui. 
Gruzinai jo neklentė, kaip neken­
čia ir kitų rusų valdovų.

— Turkų riaušės prieš Kipro 
salos graikus persimetė iš kaimų 
į Nicosia miestą. Anglų kariuo­
menė ir čia turėjo daug darbo, 
skaidant besimušančius turkus 
su graikais.

— Prez. Eisenhoweris buvo pa 
kvietęs abiejų partijų kongre­
so vadus ir išdėstė vyriausybės 
argumentus, kodėl ji prašo už­
sienio valstybių paramai apie $5 
bil.

Amb. Dillon apie tai kalbėjo 
prancūzų diplomatijos spaudos 
sąjungos susirinkime.
Atsakė prancūzų kolonistams

Jo svarbiausias kalbos tikslas 
buvo nuneigti prancūzų kolonis­
tų šiaurės Afrikoj propaganda 
apie tariamą Amerikos teikia­
mą moralinę paramą arabų nacio­
nalistams, puldinė jautiems ir žu­
dantiems ne tik prancūzų karei­
vius, bet ir civilius gyventojus.

Įniršę prancūzų kolonistai 
prieš porą savaičių užpuolė ir iš­
daužė JAV konsulatą bei infor­
macijos įstaigą su biblioteka Tu­
nise.
Reikia skaitytis ir su arabais

Kartu ambasadorius Dillon 
stengėsi nenuteikti prieš Jung­
tines Valstybes ir arabų pasau­
lio. Įtikti abiem pusėm yra la­
bai sunku. Tai matyti iš nūdie­
nių arabų priekaištavimų, kad 
JAV palaiko prancūzus ir israe- 
litus, ir tokių pat. prancūzų bei 
izraelitų priekabių, kad Ameri­
ka perėjo į arabų pusę.
Mollet politika JAV priimtina

JAV ambasadorius Dillon pa­
stebėjo, kad jo vyriausybei pa­
sidarė lengva remti Prancūzija, 
kai jos naujoji vyriausybė, va­
dovaujama socialistų partijos 
sekretoriaus Guy Mollet, iš tik­
rųjų ieško liberališko* ir teisingo 
Alžerijos klausimo sprendimo. 
Prancūzijos vyriausybė, siekda­
ma šitokio sprendimo Alžerijoj, 
turi tikrai savo pusėj JAV vy­
riausybę, užtikrino amb. Dillon.

Graikų - turkų laisvo 
stiliaus imtynes 

Kipro saloje
Sužeista 30 gyventojų

VASILI A, Kipro sala. — šio 
kaimo turkai, kuriems nepatin­
ka graikų kovos už salos prijun­
gimą prie Graikijos, apsiginkla­
vo lazdomis, peiliais ir puolė 
mušti graikus.

Muštynės truko 2 valandas, 
kol atvažiavo anglų kareiviai ir 
juos išskirstė. Muštynėse daly­
vavo ir turkų moterys bei vaikai.

Graikai, kurių yra žymiai dau­
giau, išvaikė iš aikštės susitel­
kusius turkus, o paskui pradėjo 
laužtis į jų namus ir bandyti pa­
degti. Tada turkai sukrato gin­
tis.

Panašių muštynių tarp grai­
kų ir turkų pasitaikydavo ir ank­
sčiau. Bet šios buvo pačios nuož­
miausios. Apie 30 sužeistų žmo­
nių, daugiausia turkų išgabenta 
į kaimyninio miestelio ligoninę.
žuvo 21-mas anglas

šeštadienį graikų bombos su­
žeistas anglų kareivis mirė pir­
madienį nuo žaizdų. Tai 21-mas 
anglas, žuvęs nuo graikų kovoj 
už Kipro salos išsilaisvinimą iš 
anglų valdžios.

Paskelbtas visuotinis streikas, 
protestuojant dėl arkivyskupo 
Makarios ištrėmimo, pradeda gy­
ventojams nusibosti. Vis dau­
giau krautuvių ir įmonių pra­
dedą veiktų nors streikas dar nė­
ra atšauktas.



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Laiškai iš tėvynės

LONDONAS. — Paskutiniu 
laiku gauta pusėtinai laiškų iš 
Lietuvos. Naujienos iš ten labai 
“kudos” ir paprastai surašytos 
ant išplėšto iš mokyklinio sąsiu­
vinio lapo. Kai kurie jau yra ga­
vę po keletą laiškų. Pirmieji ]aiš- 
lai, — tai trumpas dabartinio, 
gyvenimo aprašymas. Antrieji 
jau būna liūdnesni; skundžiama­
si, ' kad vieno kito šeimos nario 
susilpnėjusi sveikata. Toliau, 
dar liūdnesnės žinios, nes ilgas 
laikas kaip serga džiova ir prašo 
skubios pagalbos. Prašo prisiųsti * • 
penicilino, streptomycin© ar ki­
tokių naujai išrastų vaistų. Teko 
girdėti, kad vienas tautietis, ne­
pasiskubinęs išsiųsti vaistų, ga­
vo gana griežto turinio laišką. 
Jame primena, kodėl nesiunčiate 
vaistus, gal jums pinigų gaila. 
Jeigu gaila, tai mes galim jums 
pinigų atsiųsti, nes mes jų tu­
rim, tik siųskite mums vaistus. 
O kodėl taip mažai žinių parašo 
iš Lietuvos, parodo vieno laiško 
užbaiga. “Daug, oi daug a!š jums 
turėčiau ką parašyti, bet tin- 
’giu...”. Manau, ir be didelių aiš­
kinimų suprasime, ką. tas “tin­
giu” reiškia.

Padėtis liūdna, žinant koks 
dabar yra Lietuvoje gyvenimas, (įįj '
tai kaip tik gera dirva įvairioms 
ligoms plėstis. Tai reikątinga 
skubi pagalba ir kiekvienas, ga­
vęs laišką, stengiasi kiek galė­

damas artimiesiems padėti. Bet 
^beširdžiai komunistai, lyg pasi­
tyčiodami iš žmonių nelaimės, 
užuot sudarę lengvatų, lupa di­
delius muitus, kurie keleriopai 
viršija paties siuntinio vertę. 
Pradėjo skelbtis įvairios firmos, 

.kurios garantuoja, kad, apmokė- 
’jus muito ir persiuntimo išlai­
das, siuntinys bus pristatytas 
.gavėjui. Aišku, gavėjas siuntinį 
gaus, bet kur garantija, kad jis 
tuo siuntiniu galės pasinaudoti. 
Gal jam teks tik gavimo pątvir- 

įtinimą pasirašyti, o siuntinį su- 
''tvarkys vietos komunistiniai pa­
reigūnai.
■ Kaip jau spaudoje buvo rašy­
ta, keletui žurnalistų buvo (eįsta 
pamatyti Latvijos sostinę Rygą. 
Į Lietuvą, išėmus Bimbą, atrod'6, 
tniekam nebuvo leistą apsilanky­

FRANK SALEMONAVIČIUS 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tel.: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak. 
Seštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare.

PERK#4^
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dideli fiafai-Ųpaupjusi feiaustpmo nuu/vu
» mefųpatyrimas -ri^usirsązininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING MOVING
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |

TURĖSI RYTOJ! g
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary • ss

OFISO VALANDOS:, SS
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:0C ryte iki 4:30 vai po pietų == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak gg
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

ti. Nes Lietuva dar yra aklinai 
uždaryta, kaip senukai sako, kad 
ne uodas savo snapą negalėtų 
įkišti. Bet šai ir vėl neaiškumas. 
Jonas Šimkus, Naujųjų Metų iš­
vakarėse sveikindamas per Vil­
niaus radiją užsienyje gyvenan­
čius lietuvius, tarp kitko, išsi­
reiškė: “Jei panorėsite tėvynę 
aplankyti, būsit mielai laukiami 
kaip broliai ir sesės”.

Sunku'suprasti, ar čia Šimkus 
pasakė teisybę, o gal nuo perdi- 
delio kiekio vodkos prašovė pro 
šalį. Nes visi gerai žinom, kad 
komunistai veda agitaciją, kad 
kuo daugiau grįžtų į tėvynę. Bet 
išsireiškimo “tėvynę aplankyti” 
iki šiol neteko girdėti. Tai ar čia 
Šimkus persistengė, ar Maskva 
vėl ruošia kokią naują išdaigą.
Organizacijų susirinkimai

Sporto ir Socialinio klubo na­
rių susirinkimui buvo pateiktas 
metinis balansas. Pajamos — 
3,379 svarai, išlaidos —< 3,203 
svarai. Metų laikotarpyje klubo 
patalpose įvairios organizacijos 
surengė 22 pobūvius. Nutarta 
talkos būdu išdažyti baro salę ir 
piniginiai paremti daromą sce­
nos remontą. Scenos remontas 
kainos apie 150 svarų. Tam rei­
kalui visos Londono organizaci­
jos sudėjo savo piniginį įnašą. 
Anksčiau klubas dėl savo sun­
kios ekonominės padėties buvo 
atsisakęs remonto darbus pa­
remti. Dabar tas reikalas buvo 
antrukart persvarstytas ir pa* 
vesta klubo valdybai, kiek išga­
lės leis, klubo vardu paskirti pi­
niginį įnašą.

Klubo- pirmininku perrinktas 
P. Mašalaitis, sekretorium per­
rinktas Z. Juras,' iždininku iš­
rinktas A. J. Kaulėnas. Klubo 
revizoriais išrinkti: V. Balčiūnas, 
O. Kairiūkštienė ir P. Adomaitis.

DBLS Londono skyriaus nau­
jai išrinktoji valdyba pareigo­
mis pasiskirstė taip: pirm. S. 
Kasparas, vicepirm. O. Kairiūkš­
tienė, sekr. S. Nenortas, ižd. P. 
Bulaitis, v.' narys A. Ragauskas.
Trumpai

Ankstyvas pavasio “garnys” 
aplankė Matukų ir Stnkūnų šei­
mas ir atnešė dovanų — abiem 
po gražią dukrelę.

Šiomis dienomis Lietuvių tar­
nautojai p. p. Petkai išvyko į 
Kanadą. H. Petkus dirbo “Ni­
dos”. spaustuvėje linotipininku 
ir tokį pat darbą gauna Toron­
te, “Tėviškės Žiburių” spaustu- 
/ėje, o I. Fotkuvienė, gyvenda­
ma Londone, dirbo Lietuvių Na­
mų raštinėje. Dabar linotipinin­
ko r.r ato “Nidos” spaustuvėje 
pradėjo mokytis Vytautas Šike- 
ris.

Iki šiol pasukus telefoną buvo 
galima sužinoti tik tikslų laiką, 
o dabar jau yra įvesta pagerini­
mų ir londoniečiai, pasukę WEA 
2211, išgirs tą pranešimą apie 
būsimą 6-9 valandų laikotarpio 
orą Londone ir jo apylinkėse.

Vieno mėnesio laikotarpyje 
Anglijos mirė šie lietuviai: Ro­
bertas Saulė, gimęs 1909 m. Šiau­
lių apskr.; Marijona Rutkaus­
kienė, 76 m., kilusi iš Virbalio 
apylinkės; Peras Tamošaitis, 
83 m., kilęs iš Marijampolės; 
Adomas Milašauskas, 75 m., ki­
lęs iš Krokialm Ho parapijos; 
Ona Jevarauskienė, 63 m.; Anta­
nina Bačeliūmenė, 67 m., ir ilgos 
ligos iškankinta Marcelė Stuk- 
šytė.

Ilsėkitės ramy' ' j e.
V. Vytenietis

Siuntiniu reikalu
LAISVOJI TRIBŪNA

Kaip žinome, jau kuris laikas 
kaip eina, galima sakyti, gyvas 
apsikeitimas laiškais su likusiais 
Lietuvoje giminėmis ir kt. Taip 
pat gausiai plaukia Lietuvon, 
kaip ir kt. už geležinės uždan­
gos, siuntiniai - siuntinėliai. Ar 
tai yra gerai ar blogai ir kuo 
tas gali baigtis laiškų bei siun­
tinių gavėjams, nieko tikra pa­
sakyti negalima. Gali būti, gal 
net ir yra, visaip. Mažai kas į 
tai kreipia dėmesį. Faktas yra, 
kad likę tėvynėje arba atsidūrę 
ir iki šiolei išlikę gyvi Sibire 
mūsų brangūs tautiečiai, pri­
slėgti didelio vargo bei sunkiai 
pakeliamo skurdo, laukia, kaip 
kokio išganymo, tų siuntinių iš 
Amerikoje gyvenančių savo gi­
minių bei pažįstamų, ieško jų 
čia visokiais keliajs ir būdais, 
o suradę prašo, kiti net maldau­
te maldauja, vaistų, drabužių, 
avalynės ir kt. pirmo reikalin­
gumo daiktų. Iš to matyti, ko­
kiose desperatiškai sunkiose są­
lygose žmonės tenai gyvena. Ir 
mes, gyvendami čionai, toje lai­
mingiausioje (materialiniu at­
žvilgiu) šalyje ir dar nepraradę 
sąžinės ir neapkurtę kraujo bal­
sui, stengiamės, kiek ir kaip ga­
lėdami, jiems padėti, pradžiu­
ginti jų niūrų vergišką gyveni­
mą savo dovanėlėmis.

Ir štai dažnai tenka girdėti 
mūsų tautiečius čikagiečius nu­
rodant, kad labai ilgai, net apie 
puse metų, reikią laukti eilės 
siuntiniui paduoti išsiuntimui—> 
tokią jų ten didelė eilė. Taip go­
džias! žmonės, kurie, matyt, 
mano, kad Chicago j e tėra tiktai 
viena tokia agentūra (kontora), 
per kurią tegalima išsiųsti siun­
tinius Lietuvon ir į kt. už gele­
žinės uždangos esančius kraš­
tus. Tuo gi tarpu kiekviename 
mūsų (Chicagos) dienraščių šeš­
tadieniniame priede galima rasti 
keleto tokių kontorų skelbimų, 
kuriais siūlomas patarnavimas 
čia kalbamiems siuntiniams per­
siųsti. Nežinia, ar žmonės laik­
raščių neskaito (ir dėl to nu­
kenčia jų giminės Lietuvoje), 
ar nepasitiki (tai visai supran­
tama) . Aš pav. nenorėdamas 
laukti keleto mėnesių eilės su 
savo siuntiniais, išsiunčiau vie­
nu kartu du siuntinius per be­
siskelbiančią mūsų laikraščiuose 
“J. Kamienski Janique Trading 
Co., 2314 W. Chicago Ave.” 
(smulkiau žiūrė skelbimą) kon­
torą, kur jokios eilės nėra (bent 
iki tolei nebuvo), ir mano siun­
tiniai jau pasiekė adresatus Lie­
tuvoje, būtent per 3 men. ir 10 
dienų (padaviau lapkr. 2 dieną, 
gavo vasario 11 d.). Viena mano 
kaimynė pasielgė taip pat — su 
tokiu pat rezultatu.

šis mano rašinėlis absoliučiai 
nėra kokia reklama ar propa­
ganda. Jo vienintelis tiksas pa­
rodyti . trumpesnį (laiko atžvil-

Lietuviai ieško 
savo giminių

Visa eilė NAUJIENŲ skaity­
tojų gavo laiškų iš Lietuvos ir 
įvairių sovietų Rusijos vietų. 
Lietuvoje pasilikusieji ir iš­
tremtieji lietuviai ieško savo 
giminių Amerikoje ar kitose 
pasaulio šalyse. Čia skelbiame 
paieškomų asmenų sąrašus, 
adresus ir žinias apie juos.

1. Juzėnienei ir Mokienei, 
gimusioms Saldykutėms, kilu­
sioms iš Tauragės apskrities, 
Žigaičių valse., Stirbaitinės - 
Stirbaičių kaimo yra žinių iš 
Lietuvos. Jos arba žinantieji 
apie jas prašomi kreiptis į Mis. 
Sofiją Miniotienę, 5223 — 32 
Avenue, Kenosha, Wisconsin.

2. Marijai Petrauskas-Laza- 
roff yra žinių iš Lietuvos pias 
Mr. Patlabą, 1906 S. Union Ave­
nue, Chicago, Illinois.

3. Viktoras Bejeris, kilęs iš 
Jurbarko apylinkės, Gražiškių 
kaimo ir

4. Antanas Miliūnas9 kilęs iš 
Jurbarko apylinkės, Kidulių 
kaimo gaus žinių apie savuo­
sius, jei kreipsis į Mr. Antaną 
Kareivą, 6542 S. Artesian Ave­
nue, Chicago 29, Illinois.

5. Stanislovas Radavičius, ki­
lęs iš Telšių apskrities, Var­
nių miestelio, ir1

6. Ona Masiliūnienė, gyve­
nanti Chicagoje, gaus žinių, jei 
kreipsis į Mrs. Sofiją Minio­
tienę, 5223 — 32 Avenue, Ke- 
nosra, Wisconsin.

7. Agnė Choromanskienė, 
pagal pirmą vyrą Dobrovols- 
kienė, gimusi Beinonaitė, kilu­
si nuo Mosėdžio, ieško savo 
brolių Justino ir Juozo, Antano 
sūnų, Beinorų, ir vaikų Kazio* 
bei Jurgio-Karolio, Kazio sū­
nų, Dobrovolskiu. Platesnių 
žinių paieškomiems asmenims 
suteiks Mr. K. Bagutskis, 1433 
So. 49th Avenue, Cicero 50, Il­
linois.

8. P. Adomaitienė, kilusi nuo 
Joniškio, Šarkių kaimo, ieško 
Igno Gaigalo. Platesnių žinių 
Gaigalas gaus iš Mr. A. Matu­
lio, 7684 Edward St., Villa La­
Salle, Montreal, Canada.

9. Alfonsas. Urmonas, gyv. 
Sibire, Krasnoj arski Krai, ieš­
ko savo brolio Jono Urmono, 
gyvenusio Worcester, Mass., ir

10. Elena Virbickaitė, kilu­
si iš Šiaulių apskr., Linkuvos 
valse., Zimbiškių kaimo, ieško 
savo brolio Jono Virbicko. 
Daugiau žinių jiedu patirs, jei 
kreipsis į Mr. J. Dagys, 8540 
East End Avenue, Chicago 17, 
Illinois.

11. Aleksandras Deli akas, 
ūkininkavęs Springfield,, Ill., 
apylinkėje, prašomas kreiptis 
j viršuje suminėtą p. Dagį.*

12. S. Aleksandravičienė, gy­
venanti Chicagoje, 821 West 
34 St. paieško S. Gečienės, gy­
venusios Shields Avenue, Chi- 
cagoje.

Visi, norintieji patirti dau­
giau žinių apie savo artimuo­
sius, prašomi kreiptis į nuro­
dytus asmenis. ’

NAUJIENŲ Administracija 

giu) kelią tiems .mūsųjų, kurie 
yra jau apsisprendę ir nutarę 
siųsti į Lietuvą siuntinį ir norėr 
tų tai padaryti galimai greičiau.

Galite rasti skalbimų ir kitų 
tokių kontorų, bet aš nei betar­
piškai, nei iš kitų apie jų prak­
tiką nesu nieko patyręs, todėl 
tuo tarpu negaliu, ir nieko pasa­
kyti. -x‘ —An. Rg.

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai­

ką. Tokia galimybe atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica­
rų mokyklos laikrodininkas, ku­
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar­
velį, 3322 So. Halsted St., Chi­
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku­
riame telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

Galima užsisakyti geriausią 
mėsą

STATE LINE 
PACKING

Mėsa dideliais ar mažais kiekiais 
Jautiena ir veršiena, specialistų 
paruošta. Tinka namuose esan­
tiems šaldytuvams. Klientui par­
duodama pusę arta ketvirtį jau­

čio, pusę arba visą kiaulę.
Krautuvė yra pusantros mylios 

nuo Route 2, prie Indiana- 
Illinois State Line

F. H. BREDEMEIER
^Telefonas LO.well 4143

PRANEŠIMAI
š. m. kovo 25 d., 6 vai. vakare, sek­

madienį, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St, šaukiamas informacinis in­
žinierių susirinkimas. Prof. A. Varnas 
kalbės lietuviškosios architektūros 
klausimais. Po paskaitos bus rodomas 
filmas: 1) architektūrinių pastatų vaiz­
dai Amerikoje, 2) iš šių metų buv. 
tradicinio inžinierių baliaus. Kviečia­
mi dalyvauti nariai su šeimomis ir 
plačioji Čikagos visuomenė.

ALIAS Čikagos skyr. valdyba.
Žemaičių Kultūros Klubo susirinki­

mas įvyks trečiadienį, kovo 21 dieną, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
dalyvauti. —Nellie Wilcop, rašt.

Humboldt Park Lietuvių Klubo su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 21 
dieną, 3600 W. North Ave., 8 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti. Bus 
svarstomi svarbūs reikalai.—Valdyba.

JONAS CHEPLINSKAS 
gyv. 6512 So. Marshfield

Mirė 1956 m. kovo 19 dieną, 
4:50 vai. ryte, sulaukęs 76 m. 
amžiaus.' Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Krinčino parap., 
Smegių kairtie.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę; žmona Pauli­

na, pagal tėvus Žemaitis; 2 duk­
terys: Mildred McCarthy, žentas 
William; Bernice, sūnus Jonas, . 
3 anūkai: Marilyn, Patricia ir 
William; 2 broliai: Povilas ir 
Mykolas ir jų šeimos; kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino kopi., 3319 Lituanica 
Avė.

Ketvirtadienį, kovo 22 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Our Lady of Solace 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Cheplinsko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, 
Žentas, Anūkai, Broliai ir 

"Giminės.
Laidotuvių direkt. ' Jurgis F. 

Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

(pagal tėvus Dockauskaitė) 
gyv. 843 W. 33rd St.

Mirė 1956 m. kovo 19 dieną, 
11 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps., 
Raseinių parap., Dumšiškių km.

Amerikoj išgyveno 53 metus. 
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Elena Šokas, Ona Yudis, žentas 
Domininkas; Beatriče Agerbick, 
žentas Frank; sūnus Juozapas, 
9 anūkai: Richard Šokas, Domi­
nic, Bobert, Leonard, Virginia 
Yudis; Betty Lanza, Frank Ager­
bick (USAF); Joseph-Jack, Bar­
bara Redecki; 4 proanūkai: Gail, 
Gregory Šokas, Larry, Carl Yu­
dis; pusseserė Mikalina Rudmi- 
nienė su šeima; brolienė Mika­
lina Baksys su šeima; pusbrolis 
Karlis Redeckis fr jo šeima ir 

1 kiti draugai bei pažįstami.
Priklausė Teisybės Mylėtojų 

i Draugijai.
Kūnas pašarvotas z Jurgio F. 

Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė. .

Ketvirtadienį, kovo 22 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Monikos Redeckie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Anūkai, 
Proanūkai, Žentai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YA 7-1138-1139.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k.----------------------------------------------—'
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Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS <
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

- > - 
Siunčiam Gėles

Telegramų j 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

lohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ ' '

4665-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1 LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITEii

MAŽEIKA i EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

* 6845 S. Western Ave. ' RE 7-8600-8601 » _ _ _
| i Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

8812 So. Western Avenue 
1410 South 50th* Avenue ■'

CICERO, ILLINOiS
TELEFONAI:

1

GRovehiU 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuviij
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TOwnhall 3-2109

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

“Steponas c. lackawkz
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-12T3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. HI. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS ’
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS ~~
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ■ .
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JI E N O S E’
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ŽINIOS Iš KANADOS
Įsteigta šeštadieninė mokykla

VANCOUVER, B. C. — K. L. 
Bendruomenės Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdybos ir K. L. Ta­
rybos Vancouverio Skyriaus Val­
dybos pastangomis Vancouvery- 
je nuo š. m. kovo 25 d. pradeda 
veikti šeštadieninė mokykla, lie­
tuvių vaikams. Pamokos vyks 
sekmadieniais nuo 3 iki 5 vai. ju­
goslavų salėje, 767 Keefer St. 
Bus dėstomi lituanistiniai daly­
kai. Mokiniai bus paimaimi iš na­
mų automašinomis ir po pamokų 
parvežami atgal į namus. Mokyk­
los vedėja yra p. Zita Kaulienė: 
3256 West 3rd Avenue; tel.: CE- 
dar 5962. Pas mokyklos vedėją 
vyksta ir mokinių suregi st r a vi- 
mas.

Linksmavakaris
Pirmas po gavėnios subuvi­

mas- rengiamas balandžio 7 d., 
šeštadieni jugoslavų salėje, 767 
Keefer St. Pradžia 8 vai. vak. 
šokiams gros pirmą kartą lietu­
viška kapela ir bus parduodami 
šilti užkandžiai vietoje. Pelnas 
skiriamas šeštadieninės mokyk­
los išlaikymui.

Mirė A. Daraškevičius

Po ilgesnės sunkios ligos kovo 
13 d. ligoninėje mirė Antanas 
Daraškevičius. Velionis paliko

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

mus pačiame amžiaus žydėjime 
— buvo sulaukęs 35 metus am­
žiaus. Liūdinti žmona Elė ir trys 
mažamečiai vaikai yra atsidūrę 
į gana sunkią materialinę padėtį. 
Daraškevičius buvo susipratęs 
lietuvis: dalyvaudavai susirinki­
muose bei parengimuose ir iš sa­
vo kuklaus uždarbio dosniai au­
kodavo lietuviškiems reikalams. 
Laidotuvėse dalyvavo gražus bū­
rys mūsų tautiečių ir padėjo vai­
nikus.

Estijos nepriklausomybes

šventė
Apie tūkstantis Vancouverio 

estų dalyvavo savo nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjime. 
Šventė praėjo labai įspūdingai, 
Lietuvių vardu sveikinimo kalbą 
pasakė K. L. Bendruomenės Bri­
tų Kolumbijos Apylinkės Valdy­
bos pirmininkas adv. Jonas Jus­
tas.

Išvyko su gubernatoriaus šeima

Lydija Juozapaitytė dirbo il­
gesnį laiką žymaus Kanados pra­
monininko Mr. F. Ross šeimoje 
Vancouveryje. Jos darbdavys 
neseniai buvo paskirtas Britų 
Kolumbijos provincijos guberna­
toriumi ir Karalienės vietininku. 
Panelė Juozapaitytė išvyko kar­
tu su gubernatoriaus šeima į Bri­
tų Kolumbijos sostinę Victoria.

J. J. Jus.

NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Minės Vilniaus Didžiojo Seimo 
sukaktį

Kovo 14 d. Brooklyne buvo or­
ganizacijų atstovų pasitarimas 
ryšium su paminėjimu Vilniaus 
Didžiojo Seimo 50 metų sukak­
ties. Pasitarimą sukvietė JAV 
Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygardos vadovybė. Pa­
sitarimui vadovavo pulkininkas 
Jonas Šlepetys ir sekreto,riavo 
Dr. A. Skėrys.

Pasitarime organizacijų atsto­
vai pritarė LB New Yorko apy­
gardos planui minėjimą ruošti 
balandžio 7 d., Apreiškimo pa­
rapijos salėje, Brooklyne. Numa­
tyta paskaita ir koncertinė dalis. 
Pilną programą paruoš minėjimo 
komitetas. Taip pat pasitarime
nutarta kviesti ir pagerbti Broo­
klyne gyvenančius du Vilniaus 
didžiojo seimo dalyvius prof. J. 
Kaminską ir Juozą Ambroziejų.

Tame pat pasitarime J. Šlepe­
tys painformavo, kad pasaulio 
lietuvių seimas organizuojama 
šaukti New Yorke. To seimo su-

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..., Q

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste­
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio • kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame­
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

v «

Turtas virš........................ $57,000,000.00
Atsargos Fondas ........... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49-50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su­
konstruotas remiantis mokslu, page­
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar­
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokė j imui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo Į0 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

šaukimui ir suorganizavimui bus 
sudarytas komitetas iš visų sro­
vių atstovų, o taip pat į komite­
tą bus kviečiami žymūs asmenys, 
veikėjai.

Socialdemokratų 19-tos kuopos 
susirinkimas

Kovo 9 d. Lietuvių atletų klu­
be, Brooklyne, buvo Lietuvių so­
cialdemokratų 19-tos kuopos su­
sirinkimas. Susirinkimas buvo 
gausus. Jame paskaitą skaitė 
žinomas pedagogas Jonas Valai­
tis — tema Humanizmas ir so­
cializmas. Paskaita išklausyta di­
deliu susidomėjimu.

Be kita kuopos metinės vaka­
rienės ruošimo- komitetas (patei­
kė piniginę apyskaitą, iš kurios 
paaiškėjo, kad toji vakarienė 
kuopos iždui davė 215 dolerių 
pelno.

Iš kuopos iždo nutarta Darbo 
žurnalo leidimui paskirti 50 do­
lerių. Susirinkime dar kalbėta­
si įvairiais dienos reikalais.

Pagerbti Karolis .ir Kotryna 
žalkauskai 1

Kovo 10 d, L. Valstiečių Liau­
dininkų S-gųs Didž. New Yorko 
kuopa suruošė Karoliui žalkaus- 
kui, buvusiam Vliko vykdomo­
sios tarybos pirmininkui, ir jo 
žmonai Kotrynai pagerbti pobū­
vį. Pobūvis suruoštas Interna­
tional Peasant Union patalpose 
New Yorke. Pobūvis pradėtas 
keliomis kalbomis. Jas pradėjo 
inž. Antanas Novickis. Kalbėjo 
L. Valstiečių Liaudininkų Sąjun­
gos centro komiteto pirmininkas 
Juozas Audėnas ir pats Karolis 
žalkauskas.

Pagerbime dalyvavo prof. J. 
Kaminskas, Kipras Bielinis, Lie­
tuvos laisvės komiteto pirminin­
kas V. Sidzikauskas, L. Krikščio­
nių Demokratų pirmininkas Pra­
nas Vainauskas, J. Pažeunėnas, 
mažlietuvių atstovai Martynas 
Brakas ir Kynastas, o taip pat 
A. Ošlapas, H. Blazas, Dr. Kregž- 
dienė, Dr. Devenis iš Waterbury 
ir kiti.

J. Audėnas savo, kalboje, be di­
delių darbų Vlike, prisiminė Ka­
rolio žalkausko veikimą Lietu­
voje. Iškėlė jo didelį humanišku­
mą, pastangas bendradarbiauti 
su visais, visų pažiūrų žmonėmis.

K. žalkauskas, dėkodamas už, 
pagerbimą, pareiškė, kad būda­
mas Vliko vyk. tarybos pirminin­
ku tris ir pusę metų, darė viską, 
ką galėjo. Pareigos sunkios, kaip 
sunki pati Lietuvos laisvinimo 
kova.

Ponia žalkauskienė apdova.- 
nota gėlių puokšte. 

» 
Jess Kižis filmuoja Kuboje

Vienintelis žinomas lietuvis 
filmuotojas Jess Kižis šiuo me­
tu filmuoja Kubos sostinėje, Ha­
vanoje. Jess Kižis jau daugiau 
kaip 25 metai dirba 20th Centu­
ry Fox. Jis daug nufilmavęs 
svarbių įvykių visoje Amerikoje. 
Į Kubą Jess Kižį per 20th Cen­
tury Fox pakjvietė pats Kubos 
prezidentas. Apie Jess Kižį ir 
jo darbus filmavime plačiai ra­
šė. ir Amerikos spauda. •

J. Kižis yra Mary Kižytės, 
Liet. Amer. Informacijos Cen­
tro direktorės, brolis.

Brooklyniečiui Juozui 
Ambroziejui 78 metai

Žinomam lietuvių veikėjui, 
Vilniaus Didž. seimo dalyviui 
Juozui Ambroziejui, kovo 17 d. 
sueina 78 metai amžiaus. Juo­
zas Ambraziejus, kurį Amerikos 
lietuviai žino dar kaip Dėdė Am­
broziejus, ilgus metus dirbo lie­
tuviškoje dirvoje. Jis ir dabar 
gyvai seka lietuvišką gyvenimą 
ir skaito lietuvišką spaudą. Rei­
kia pastebėti, kad Dėdė Ambro­
ziejus ir dabar kasdien ateina į 
savo namų pirkimo pardavimo 
tarpininkavimo įstaigą. Jis sa­
vo įstaigą toje pat vietoje turi 
jau 40 metų.

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

0^1
kMIDLANDj

Savings and LoanJj
'4Z

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Pavasarinis NAUJIENŲ Koncertas

Tenoras STASYS BARANAUSKAS

Balandžio 8 dieną, Atvelykio sekmadienį, Sokolų svetainėj e įvyks 
Pavasarinis NAUJIENŲ Koncertas. Koncerte dainuos muziko 
Vytauto Baltrušaičio vadovaujamas Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras ir stiprus tenoras Stasys Baranauskas. Visi čikagiečiai 

ir tolimesnieji svečiai kviečiami atvykti į koncertą.

NAUJIENOS

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Esame nariai Federal Home Loan Bank,Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau­
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO­
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Federal Savings & Loan Insurance Corpo­
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų. £

Duodame paskolas namų įsi-L!įs INSURED

Atsiminkite:*

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2028

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. 
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DAnube 6-6887.

LDflinfl-'ILUtclcvisiod
(RARDAVIMAS-TAISYMASį

3130 S. HALSTED.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir Į 
restoranus taip pat iššiunčiam į į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

» .. I.......... ...  I l.l I ,1. ............... I Hill
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BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
r.Terėnas 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

I žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie­
pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, puse sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pririųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE B ARCU8
I 

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois
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N A Ū J I E N (j S POLEMIKA IR KRITIKA
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Patikslinimas A. D. Joteikio 
pramanytiems teigimams

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..............    $10.00
Pusei metų ...........  ........ $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ...__ ,,,____________  30c.
Mėnesiui ......................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. ?

Asmens Diktatūra “Mirus”
. Buvęs SSRS premjeras Georgi M. Malenkov užvakar 
stengėsi įtikinti Britanijos Darbo partijos atstovus par­
lamente, kad tokios rūšies diktatūros, kokią buvo įsteigęs 
Stalinas, jau nebėra ir daugiau nebebus. Britanijos dar- 
biečiai, slaptame susirinkime kamantinėjo jį per dvi' va­
landas. Spaudoje tas pasikalbėjimas nebuvo aprašytas; 
apie jį žinoma tiktai tiek, kiek vienas kitas darbiečių 
atstovas pasakė reporteriams.

Malenkovas, esą, pareiškė pritarimą Chruščevo kalbai, 
kurioje mirusis diktatorius buvo apibūdintas, kaip žmog­
žudys ir psichopatas. Nors Chrušcevas išmetė Malenkovą 
iš premjero vietos, bet pastarasis sakėsi sutinkąs su ko­
munistų partijos “bosu”, kuris stengiasi sugriauti “Sta­
lino kultą” (religišką garbinimą) ir apvalyti Sovietų Są­
jungą nuo “stalinizmo” likučių.

Dabartinis sovietų jėgainių ministeris sakė Britanijos 
darbiečiams, kad Rusija jau esanti “apvalyta” (nuo sta­
linizmo) ir “kolektyvi valdžia jau įsteigta tvirtai”, o vie­
no asmens diktatūra “nebegali grįžti”. Aišku, kad Ma­
lenkovas perdėjo, nes Stalino šalininkai dar nenutildyti; 
pats Malenkovas pripažino, kad Gruzijoje jie kelia “de­
monstracijas”, nors ir “ne riaušes”, kaip kad buvo pra­
nešta laikraščiuose. Viešos demonstracijos prieš valdžią 
yra labai retas dalykas Sovietų Sąjungoje, ir jei jas 
kelia stalinistai, tai neatrodo, kad stalinizmo “jau ne­
bėra”.

Bus teisingiau sakyti, kad “valymas” dar tik prasidėjo. 
Kada ir kaip jis pasibaigs, dabar niekas nežino.

Kreipiasi J Darbininkus
Vakar “Naujienose” buvo minėta, kad Chruščevo kon­

troliuojamas komunistų partijos centro komitetas išsiun­
tinėjo jo kalbos turinį partijos ir kom-jaunimo sąjungos 
skyriams visoje Sovietų Sąjungoje. Sakoma, kad šituo 
keliu 30,000,000 žmonių jau patyrė, kad Stalinas buvo ne 
“genialus darbininkų klasės vadas”, o žiaurus despotas, 
sirgęs didybės ir persekiojimo manijomis ir nužudęs ne­
suskaitomą daugybę žmonių.

Vakar buvo pranešta iš Maskvos dar reikšmingesnė 
žinia. Du komunistų partijos “prezidiumo” nariai ir mi­
nisterių tarybos pirmininko (premjero) pavaduotojai va­
žinėja po dirbtuves ir sako kalbas darbininkams, griau­
dami Josifo Stalino “mitą”.

Anastas Mikojan kalbėjo “Krasny Proletariat” dirbtu­
vėje, o Michail Pervuchin — “Vladimir IIjie” įmonėje, 
Maskvoje. Kiekvienoje jų dirba po 50,000 darbininkų.

Sovietų žinių agentūra TASS praneša, kad tuodu prem­
jero pavaduotojai augščiau paminėtose sunkiosios pramo­
nės įmonėse "vadovavo diskusijoms apie 20-j o komunis­
tų partijos suvažiavimo direktyvas”, — kitaip sakant, 
stengėsi įtikinti darbininkus, kad žmogžudžio Stalino įs­
teigta diktatūra jau pašalinta.

Mes nemanome, kad Rusijos fabrikų darbininkai jos 
gailisi. Greičiau reikia manyti, kad jie džiaugiasi, nes to 
kruvinojo despoto jie neapkentė. Bet kažin, ar jie laikys 
savo draugais Chruščevą, Mikojaną ir Pervuchiną, kurie 
buvo artimi Stalino bendradarbiai ir yra susitepę žmo­
nių krauju beveik ne mažiau už jį?

Vis dėlto yra reikšminga, kad dabartiniai SSRS valdo­
vai yra priversti eiti į pramonės darbininkų minias ir 
joms aiškintis. To nebuvo per 30 metų.

<• ----------------------------------- ----------- - ■ ' •____________________

Memmingiečiai 
dėkoja

šiomis dienomis gauta per 
kun. A. Bungą iš Memmingeno 
stovyklos (Vok.) padėkos laiš­
kas tokio turinio: “Memmingen, 
1956.3.3 d. Gerieji užjūrio lietu­
viai! Jūsų artimą užjaučiančias 
širdis mes dažnai, patiriame. 
Daugumas Jūsų yra buvę trem­
tyje ir gerai žinote dabartinius 
mūsų vargus. Jeigu ne jūsų už­
jaučiantis mostas ir į vargą pa­
tekusiam ištiesta ranka, ne vie­
nas mūsų būtų jau kapų žiemės 
priglaustas. Jūsų nuolatinės pa­
galbos dėka ir mūsų vaikučiai 
bent dalinai dar yra sveiki. Iš 
gaunamos finansinės paramos 
mes negalime gyventi, nes jos

Jungtinėse’ Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ........................   $9.00
Pusei metų ............................  $5.00
Trims mėnesiams ......______  $2.50

Užsieniuose:
Metams ........     $11.00
Pusei metų $5.50
Trims mėnesiams .................  $3.00

neužtenka būtiniausiems reika­
lams. Jūsų dosni ranka pasiekė 
mus ir su CARE paketėliais, 
gautais per kun. A. Bungą. Už 
visa tai mes esame Jums širdin­
giausiai dėkingi ir savo maldo­
mis prašome Dievą jums gausių 
jo malonių”. Toliau apie 60 pa­
rašų.

Šis laiškutis parodo, kokį dide­
lį svorį turi mūsų numesti ant 
“šalpos aukuro” skatikėliai, ir 
įprasmina kad ir 'šiomis dieno­
mis Balfo paskelbtą velykinį at­
sišaukimą į mus. An. Rg.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbį!

Ponas A. D., Joteikis, prisi­
dengęs slapyvardžiu, atspauz- 
dino “Naujienose” vasario 28 
ir 29 ilgą straipsnį antrašte: 
“Politinių grupių krizė Lozo­
raičio veiklos įtakoje”. Tame 
straipsnyje Joteikis stipriai už­
kabina mus žemiau pasirašiu­
sius, J. Bačiūnų, Dr. S. Biežį ir 
A. Trečioką, ryšium su mūsų 
pareiškimu, kurį mes paskel­
bėm grįžę iš Europos.

Būdami užpulti, apkaltinti ir 
iškritikuoti, laikome pareigą 
atsiliepti ir šį tą paaiškinti kas> 
liečia mus. Mes, aišku, nebū­
dami diplomatai bei politikai 
ir tarptautinės teisės, žinovai, 
nesgilinsime į tarptautinę po­
litiką ir visokias slaptybes, ku­
rios mums neprieinamos Vliko 
ir įvairių ministerijų archy­
vuose. Mes priminsime tik tai, 
kas mums žinoma ir supranta­
ma.

Me savo pareiškime tarp kit­
ko pasakėme: “Lietuvos Dip­
lomatinė Tarnyba šiuo metu 
yra vienintelis praktiškai reik­
štis turįs galimybės teisėtas 
Nepriklausomos Lietuvos val­
stybės organas”.

“Lietuvos Diplomatinei Tar­
nybai talkinimas ir jos autori­
teto rėmimas lietuvių visuome­
nėje ir ypač tarptautinėje plot­
mėje turėtų būti visų Lietuvos 
išlaisvinimo kovai pasišventu­
siu organizacijų programoje”.

Tų pareiškimų laikomės ir 
laikysimės iki tol, kol Joteikis 
ar kas kitas Vliko — Diploma­
tijos Šefo Lozoraičio padėtį iš- 
aiškins realiau ir į tikinančiam 
Iki šiol jų aiškinamas mus nė­
ra įtikinęs. Jie, mums atrodo, 
yra partiniai, asmeniški — ne 
valstybiški ir daug kur nesu­
derinami su faktais ir teisybe.

Štai keletas faktų: Joteikis 
rašo: “Negirdėti nei jo (Lozo­
raičio) vizitų State Departa­
mente, nei memorandumų, nei 
notų, nei jo parašytų knygų 
ginti Lietuvos reikalą, nei 
straipsnių spaudoje”. Argi iš- 
tikrųjų jau taip?

Kuomet Lozoraitis buvo at­
vykęs į JAV jis lankėsi ir State 
Departamente; darė pareiški­
mus spaudai — spauda juos 
spauzdino. Mūsoji spauda ne. 
kartą yra skelbusi apie Lozo­
raičio lankymąsi Anglijos, Vo­
kietijos, Prancūzijos ir kitų 
valstybių ministerijose. Tik 
neseniai buvo skelbta ir kai 
kuriuose laikraščiuose per- 
spauzdintas Lozoraičio straips­
nis šveicarų laikraščiuose. Tai­
pogi neseniai buvo atspauzdin- 
tos Lozoraičio kalbos į kraštą 
— į Lietuvą. Notų ir memoran­
dumų, turbūt, irgi nestigtų. 
Jeigu jos neskelbiamos, tai dar 
visai nereiškia, kad jų nėra ar 
nebūta. Diplomatai juk kiek­
vienos notos neskelbia ir skelb­
ti greičiausia negali sulig įsi­
gyvenusios etikos. Knygas, aiš­
ku, ne visi rašo. Jų nėra para­
šęs ir Lozoraitis; jų nėi;a pa­
rašę ir Vliko bei Alto ir Lais­
vos Lietuvos Kom. nariai.

Toliau Joteikis rašo: “1940 
m. sovietų okupacijos momen­
tu, mūsų pasiuntiniai ne tik 
turėjo teises, bet ir buvo jų pa­
reiga Lietuvos vardu įteikti 
protesto notas prie akredituo­
tų vyriausybių dėl sovietų oku­
pacijos. Tačiau ponas Lozorai­
tis, būdamas tada pasiuntiniu 
Romoje,, šios pareigos neatli­
ko”. O kongresmano Kersteno 
Komiteto raporto trečiame to­
me, — Third Interim Report 
puslapiuose 369-370 — atspauz- 
dintas Min. Lozoraičio protes­
tas: To His Excellency Count 
Galeiazzo Ciano, Minister of 
Foreign Affairs, Rome, July 22, 
1940. Ta pačia data ir dauge­
lio kitų Lietuvos minis,terių 
(Žadeikio, Balučio, Girdvainio, 
Škirpos, Dr. J. šaulio, Klimo ir 
kitų) notos tuo pačiu reikalu 
datuotos. Atrodo, kad jos kie­
no nors (greičiausia šefo) in- 
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str ūkei ja buvo iš anksto pa­
ruoštos ir sekančią dieną po 
Maskvos marijonečių seimo 
rezoliucijos sovietizuoti Lietu­
vą, buvo įteiktos atitinkamoms 
vyriausybėms. Toje pasėkoje, 
JAV State Departamentas iš­
leido reikšmingąją liepos 23, 
1940 (Sumner Welles) pareiš­
kimą pasmerkiant sovietų gro­
buoniškus žygius. Iš tikrųjų, 
daugiau negu stebėtiną, kad p. 
Joteikis teigia tai, ko nežino ar 
nenori žinoti ir turi tek drąsos 
pakaltinti už neatlikimą parei­
gos, kuri buvo tiksliai ir laiku 
atlikta. Visgi, rodos, dėl žmo­
niškumo reikėtų vaduotis fak­
tais ir teisybe, o ne vien kokia 
nesuvaldoma aistra.

Pacitavę šiuos faktus, kurie 
kalba patys už save, mes ne­
bematom reikalo aiškinti kitų 
užmetinėjimų bei kaitinimų, 
kurie, kiek mums žinoma ir 
suprantama, yra panašaus svo­
rio ir tiesumo.

Mes tikrai stebimės p. A. D. 
Joteikio ir jo draugų siauru, 
galvojimu ir keistu elgesiu 
šiais Lietuvai skaudžiais lai­
kais. Šiais laikais, mūsų ma­
nymu, reikia ne griauti, bet 
ramstyti visą tą, ką turime, bei 
visas jėgas jungti. Mūsų (Lie­
tuvos) diplomatai ir konsulai 
juk yra vieninteliai Lietuvos 
valstybės teisiniai atstovai. Jiei 
yra eksponentai ir simboliai 
Lietuvos valstybės gyvybės. 
Jie demonstruoja tai, kad 
Lietuvos valstybė tebėra, o 
įvairūs kiti veiksniai intimuo- 
ja, kad Lietuvos valstybės ne­
bėra — kad dėl jos atkūrimo 
kovojama.

Mes nuoširdžiai ir įtikinan­
čiai manome, kad dabartiniu 
laiku, ypatingai po to, kai Ame 
rikos valdžia parodė pakarto­
tiną prielankumą — pripažino- 
Ministerio Lozoraičio paskirtą 
Konsulą Stašinską, reikia vi­
siems burtis apie Lietuvos vy­
riausybės fragmentus ir lipdy­
ti iš jų ir apie juos veiksnį, 
kuris virstų stipriu valstybiniu 
organu ir pravestų, kartu su 
kitais veiksniais, prie pilnos 
Lietuvos vyriausybės ir paga­
lios prie f aklinos Lietuvos val­
stybės laisvės ir nepriklauso­
mybės.

J. Bačūnas, 
Dr. S. Biežis ir 
A. Trečiokas

PATIKSLINIMAI PRIE
“PATIKSLINIMO”

“Naujienos” nenori kištis į 
ginčą tarp A. D. Joteikio ir tri­
jų pasirašiusiųjų po augščiau 
įdėtu straipsniu, bet pastarie­
ji pavadino savo rašinį “pa­
ukš tinimu.” ir smerkia Joteikio 
“prasimanytus teigimus” taip 
griežtai, jog skaitytojams gali 
susidaryti įspūdis, kad jų pa­
čių teigimai tai gryniausia tie­
sa. Deja, taip nėra.

Viena, jie puola Joteikio tei­
gimą, kad “1940 m; sovietų 
okupacijos momentu” p. Lozo­
raitis, tada buvęs Lietuvos įga­
liotas ministeris Romoje, neį­
teikė protesto notos Italijos 
vyriausybei, prie kurios jisai 
buvo akredituotas. “Patiks­
lindami” šį jo “prasimanymą”, 
p.p. J. Bačūnas, Dr. S. Biežis 
ir A. Trečiokas cituoja Kers­
teno Komiteto raporto trečiąjį 
tomą (pusi. 3690370), kur yra 
atspausdintas min. Lozoraičio 
protestas: “To His Excellency 
Count Galeazzo Ciano /Minis­
ter of Foreign Affairs, Rome, 
July 22, 1940”. Bet argi tai pa- 
tikslihimias ?

Joteikis kalba apie “okupa­
cijos momentą”, kuris, kaip 
žinia, buvo 19fi0m. birželiais 
d., o tuo tarpu p.p. Bačūnas, 
Biežis ir Trečiokas kalba apie 
19M m. liepos 22 d., kada j au 
buvo priimta “Maskvos miari- 
jonečių” seimo rezoliucija so­
vietizuoti Lietuvą.

Tas trijų asmenų pasirašy­

tas “paliksilnimas^, taip ma­
tome, šauja visai pro šalį. Jie 
kalba apie daug vėlesnį laiką, 
negu “okupacijos momentas”. 
Kaip jie galėjo to nepastebėti, 
skaitydami Kersteno Komiteto 
raportą?

Nuo Raudonosios armijos 
įsiveržimo ir Lietuvos okupa­
vimo iki liepos 22 d. praėjo 
daugiau, kaip mėnesis. Per tą 
laiką įvyko labai daug: oku­
pantai, Pozdniakovo ir Deka­
nozovo diriguojami, sudarė 
“draugingą Sovietų Sąjungai 
vyriausybę” Lietuvai, pakeitė 
ją ir padarė “prezidentu” Jus­
tą Paleckį; subolševikino visą 
Lietuvos spaudą, suteikė ko­
munistų partijai monopolinę 
teisę veikti, o visas kitas par­
tijas uždarė ir sukišo jų vei­
kėjus į kalėjimą; įvedė mir­
ties bausmę “liaudies prie­
šams”; paskelbė rinkimus į 
“liaudies seimą” ir paskyrė 
kandidatus; pravedė “rinki­
mų” komediją ir sušaukė “iš­
rinktuosius” “atstovus”; paki­
šo jiems rezoliuciją, kad Lie­
tuvos liaudis “prašo” Sovietų 
Sąjungą “priimti” Lietuvą į 
“sovietinių tautų šeimą” ir ją 
pravedė, pasodinę ginkluotus 
enkavedistus tarp “atstovų”, 
kad jie “kaip reikiant” bal­
suotų.

Tik po to, kada visa tai jau 
įvyko, p. St. Lozoraitis įteikė 
“protesto notą” Jo Ekscelenci­
jai grafui Ciano, Italijos užsie­
nių reikalų ministeriui. O iki 
to laiko jisai nedarė nieko!

Juk tai pilnai patvirtina A. 
I D. Joteikio teigimą, kad p. Lo­
zoraitis jokiu aktu nereagavo 
į Lietuvos okupaciją.

Dar net blogiau. Trys pasi­
rašiusieji “patikslinimą” vyrai 
sako, kad ta pačia liepos 22 d; 
data yra pažymėtos ir “čiau­
pelio” (kodėl gi ne visų?) ki­
tų Lietuvos ministerių notos 
tuo pačiu reikalu — Žadeikio, 
Balučio, Girdvainio, Škirpos, 
Dr. J. Šaulio, Klimo ir kitų. 
“Patikslinimo” autoriai spė­
ja, “kad jos kieno nors (grei­
čiausia Šefo) instrukcija buvo 
iš anksto papuoštos”. Tai reiš­
kia, kad ir kiti Lietuvos minis­
terial nieko nedarė iki liepos 
22 d., nes jie laukė “instruk­
cijų’ iš savo “šefo”, o “šefas” 
arba nežinojo ką daryti, arba 
nedrįso.

Tokiu būdu, kada visas pa­
saulis stebėjo, kaip Stalino 
gengsteriai smaugia Lietuvą, 
tai diplomatai, kurių pirmoji 
ir svarbiausioji pareiga buvo 
užtarti Lietuvą, apgint jos var­
dą ir teises pasaulio žmonių 
ir valdžių akyse, — TYLĖJO. 
Juk tai tragedija!

Argi p.p. Bačūnas, Biežis ir 
Trečiokas mano, kad juos dėl 
to reikia teisinti?

Antra: Savo “patikslinime” 
jie rašo, kad “Lietuvos Diplo­
matinė Tarnyba šiuo metu yra 
vienintelis praktiškai reikštis 
turįs galimybės teisėtas Nepri­
klausomos Lietuvos valstybės 
organas”. Jie tokį pareiškimą 
padarę pirmiau ir jie ketiną 
jo “laikytis”, kol nebūsią įti­
kinti kitaip; iki šiol jų niekas 
neįtikinęs.

Matyt, jie nepakankamai ati­
džiai skaitė, kas buvo tuo klau­
simu rašyta spaudoje — pana­
šiai, kaip “skaitė” Kersteno 
Komiteto raportą, nepastebė­
dami daugiau kaip mėnesio 
tarpo nuo “okupacijos momen­
to” iki “liaudies seimo” rezo­
liucijos priėmimo.

Jau seniai ir ne vieną kartą 
buvo išaiškinta, kad, visų pir­
ma, nėra tokio “valstybinio or­
gano”, kaip “diplomatinė tari­
ny ba”, sudaryto iš atstovų, ak­
redituotų įvairiose šalyse. Di­
plomatų susitarimas tarpusa- 
vėje veikti arbą neveikti tam 
tikra tvarka negali sukurti j o- 
l>io valstybinio organo, nes 
joks organas negali būt sukur­
tas be atitinkamo įstatymo; o 
tokio įstatymo niekad nebuvo. 
Teisinį, t. y. valstybės įstaty­
mais sukurtą, stovį turi ne di­
plomatų kolektyvas, išmėtytas 
įvairiose šalyse, bet kiekviena 
paskira atstovybė, kur ji yra

Obuoliai nuo alksnių nekrinta
Sovietuos mokyklinio amžiaus 

vaikam s-pionieriams yra prira­
šyta visokeriopų eilių, dainių. 
Jie jas turi atmintinai sakyti, 
dainuoti.

Seniau tomis eilėmis ir dai­
nuškomis buvo visaip šlovina­
mas Stalinas.' Jam, kas žodis, 
buvo dėkojama už laimingą, 
džiaugsmo kupiną vaikų gyve­
nimą, už Stalino saulę visus šil­
dančią ir dar daug už ką.

Susovietintos Lietuvos pionie­
riai taip pat turi savas eiles, dai- 

pripažinta, atseit: pasiuntiny­
bė Washingtone, pasiuntinybė 
akredituota prie Vatikano ir, 
iš dalies, pasiuntinybė Londo­
ne (nors oficialus jos pripaži­
nimas, deja, yra jai atimtas). 
Dar yra pasiuntinybė Pietų 
Amerikoje.

Bet šios pasiuntinybės ’ nie­
kad nebuvo “valstybiniai orga­
nai”; jos buvo tik valdžios 
agentūros. Kol buvo Lietuvos 
valdžia, tos (ir kitos) pasiunti­
nybės buvo diriguojamos už­
sienių ministerio, o dabar jos 
tvarkosi pačios, kaip išmany- 
damos, bet tai, žinoma, nesu­
teikė joms valdžios galios. Jei­
gu pasiuntinybės kiekviena 
paskirtai arba visos drauge tu­
rėtų valdžios galią, tai šian­
dien būtų Lietuvos egzilinė vy­
riausybė — “government in ex­
ile”. Gi visi žino, kad to nėra.

Kam gi tad vartoti tokius 
tiesai prieštarauj ančius ir pub­
liką klaidinančius išsireiški­
mus, piešiant p. Lozoraitį ko­
kio ten “valstybinio organo” 
šefu? Juk jisai nebėra pripa­
žintas ministerių net Romoje.

Trečia. “Patikslintoj ai” rašo, 
kad Amerikos valdžia “pripa­
žino Ministerio Lozoraičio pa­
skirtą Konsulą Stašinską”, — 
kas irgi gali greičiau suklaidin­
ti, negu išaiškinti esamą padė­
tį-

Stašinskas nebuvo “paskir­
tas” konsulu, o buvo tik pakel­
tas iš vicekonsulo į konsulus. 
New Yorko konsulate jisai se­
niai tarnauja. JAV valstybės 
departamentui jį “pristatė” su 
paaugštintu titulu ministeris 
Žadeikis, o ne kas kitas. Jei p. 
Žadeikis tai padarė, pasitaręs 
su “šefu” Lozoraičiu, tai čia 
jo reikalas, kuris Amerikos 
valdžiai visai nerūpi — ir netu­
ri jokios “valstybinės” reikš­
mės.

Anąmetį panašiu būdu buvo 
“paskirtas” konsulas V. Gylys 
Kanadai. Min. Žadeikis papra­
šė Kanados vyriausybę, kad 
priimtų p. Gylį, kaip konsulą, 
ir ji sutiko. Bet kadangi tuo 
laiku p. Lozoraitis buvo atvy­
kęs į Washingtoną, tai tuo rei­
kalu p. Žadeikis kalbėjosi su 
“šefu”. O tautininkų spauda 
išpūtė didelį burbulą, jog Di­
plomatijos Šefas “paskyrė” 
konsulą Kanadai!

Šitokiais akių dūmimais ne 
tik yra klaidinami žmonės, bet 
daroma žala Lietuvos reikalui. 
Norima įtikint lietuvių visuo­
menę, kad kovoj dėl Lietuvos 
išlaisvinimo sprendžiamą bal­
są turi tik išlikusieji valdinin­
kai, kurių priešakyje stovi “še­
fas”. Visi privalą aplink jį 
spiestis, jį remti ir paskui jį 
sekti.

Gi tas “tautos vadas” nepa­
jėgia net “išlaisvinti” buvusią 
jo žinioje pasiuntinybę Romo­
je, kurią uždarė fašistai!

Matėme, kaip jisai “vadova­
vo” Lietuvos diplomatams, kai 
bolševikai okupavo Lietuvą, ir 
kaip tada “orijentavosi” kiti 
diplomatai, laukdami instruk- 
cjų iš savo “šefo”. Ar norime, 
kad, atėjus Lietuvos išlaisvini­
mo valandai, būtų taip supara- 
ližiuoti ir visi lietuviai, gyve­
nantieji šiapus Geležinės Už­
dangos? o

Jau laikas suprasti, kad ne 
biurokratija, o juo labiau ne 
tos biurokratijos likučiai, išva­
duos Lietuvą, bet laisvai gal­
vojančių ir laisvai veikiančių 
visų lietuvių pastangos.

“Naujienų Redakcija 

nas atmintinai mokėti ir viešuo­
se pasirodymuose dainuoti ar 
deklamuoti. Tos eilutės ir dai­
nuškos dažniausiai verstos iš 
rusų kalbos. Saugiau. Parašysi 
savas, kas nors pakiš liežuvį, 
kad kūrinys neatitinka komu­
nistų partinės linijos, ir. paskui 
aiškinkis. Gerai, jei išsisuksi, o 
šiaip čiups už čiuprinų ir atsi­
dursi ten, kur duona nekepama.

Pavergtos Lietuvos pionieriai 
turi dabar lyg ir savo himną, 
štai jis:

Dėkojam mes tau už visą tavo 
darbą didi,

Už pergales/ kurios tave nuo pat 
šlovingos spalio lydi!

Už tai, kad saulės spinduliais 
užliejai mūsų erdvę plačią, 

Už stovyklas, kur mus rytais 
trimito balsas šaukia drąsiai.

Už tai, kad rūpiniesi tu, džiaugs­
mingu mūs visų rytojum.

Už laimę dirbti gimtoj šaly, tau, 
musų partija, dėkojam!

Isiskai tykini, įsidėmėkim. Vie­
ton Stalino, dabar padėtas 4odis 
partija, Tai jau nebe Stalinas 
veda nuo vienos pergalės prie 
kitos, bet partija. Stalinas gi ga­
lutinai laidojamas, tai kaip bus 
su ta praeitimi, kurią “kūrė” 
genialusis partijos ir žmonijos 
vadas generalisimus Stalinas?— 
gali paklausti smalsusis pionie­
rius. Laimė, jie dar vaikai, nors 
ir netolimoj praeityj, bet nesu- 
sivaiko.

Dėkojama, kad partija rūpi­
nasi visų rytojum; Vadinasi, vi­
sa atsakomybė už rytojų tenka 
partijai, o ne tam, kas dirba, 
kuria ir tas rytojus skirtas ne 
pionieriui, bet partijai. Pionie­
riaus ir kitų pareiga tik parti­
jai padėkoti. Kitur be visuome­
nės, be vyriausybės vaikų ryto­
jumi rūpinasi tėvai. Tai jų pats 
didysis džiaugsmas ir malonūs 
rūpestis. Sovietijoje tėvai nustu­
miami nuo vaikų, nes vaikas ug­
domas ne bendrijai, visuomenės 
darbui, bet partijos klusnumui, 
jos įsakymų vykdymui.

Dėkojama už laimę dirbti gim­
toj šaly. Dėkojamas visai vietoj, 
nes ir pionierių kartu su tėvais 
nemaža ištremiama į vergų sto­
vyklas ar sukemšama kalėjimai!. 
Vargu pavergtoj Lietuvoj esama 
tokio pionieriaus, kurio giminė, 
artimas ar pažįstamas, kas nors 
iš jų nesikankina vergijoje. Tie, 
kurie kas rytas šią dainušką dai­
nuoja, tur būt, kartu su ja pri­
mine ir tuos, kurie iš savo gim­
tos šalies ištremti į Sibiro klai­
kumas.

O bendrai visa ta dainuška 
sunkte persunkta ne ryžtu, ne 
nepriklausomu užsimojimu, o 
vien tik prisilaižymu pėf šlovi­
nimą ir linkčiojimą partijai, su­
prantama, komunistų partijai.

Ir tai įdomu, kad toje dainuš­
koje žodis komunistas nutylėta, 
nes sovietijai yra tik viena vie­
nintelė partija, tai komunistų 
partija. Pagal šios partijos aukš­
tųjų laktų pareigūnų nustatytus 
ir įsakytus dėsnius turi visi ri­
kiuotis, paklusti, taip galvoti, 
tikėti, kaip paliepta. Net vai­
kams, mokyklinio ir prieš mo­
kyklinio amžiaus vaikams, ne­
sudaroma jokios išimties.

Trupučiuką nuobodu, ar ne?
—J. Vlks.Vyrai gali pasirinkti tarnybą

....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
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Jonas Vaičiūnas

ŽIŪROVO AKIMIS
Taip ir nenutyla žjnonės apie 

Strazdelį kalbėję. Ar buvę spek­
taklyje, ar net nebuvę, bet norį' 
kokiu nors būdu pamatyti. Kovo 
4-ją, Bv. Kazimiero dieną, įvai­
rūs minėjimai ir susirinkimai 
daugelį sutrukdė, todėl trečiasis 
spektaklis mielai laukiamas, net 
ir tų, kurie jau yra matę.

Kovo 10-os dienos “Drauge” 
A. Brn. paskelbė straipsnį, su 
kurio dalimi minčių nei rašąs 
šias eilutes, nei spektaklį ma­
čiusioji visuomenės dauguma ne­
galėtų sutikti. “Tačiau, gaila, 
kad šie žodžiai tenka rašyti vie­
nam iš tų žmonių”, rašo A. Brn., 
“kurie laiko (žodžiu “laiko” A. 
Brn., turbūt, nori pasakyti “gal­
voja” J. V.), jog čia buvo nelai­
mingas veikalo parinkimas ...”, 
o baigdamas: “ ... bendruome­
nės atstovai parinkdami veika­
lą tegu gerai pasvarsto.” Be to, 
A. Brn. randa veikalą pasenusiu, 
ištęstu, perkrautu ir t. t.

Norėtųsi A. Brn. paklausti, ar 
bet koks veikalas iš viso gali sen­
ti ir pasenti ? Jau nekalbant apie 
pasaulinius rašytojus, ar kada 
pasens mums lietuviškieji, ypač , 
istoriniai ir scenos veikalai? Ar 
pasens Pietario, Maironio, Puti­
no, Krėvės ir visa ilga eilė kitų 
rašytojų istorinių veikalų? O 
“Prieš Srovę” neginčytinai rei­
kia skirti prie istorinių. Paga­
liau, jeigu istoriniai veikalai ga­
li pasenti, reiškia, ir istorija ga­
li senti! O dėl Bendruomenei 
padaryto priekaišto, — iš kur A. 
Brn. yra taip tikras, kad tą vei­
kalą parinko būtinai Bendruo­
menė? O gal teatro kolektyvas, 
gal režisorius, gal bendru Bend­
ruomenės ir teatralų atstovų su­
sitarimu ? Pagaliau, kaip ten bu­
vo, nėra jau taip labai svarbu, 
bet viena aišku, kad žmonės, rin­
kę spektakliui veikalą, gyveno 
ne kur nors miškuose ar tarp 
laukinių, bet civilizuotame, kul­
tūringame pasaulyje; visi jie 
ėjo su gyvenimu ir darė atitin­
kamą pažangą. Taigi, tegul A. 

.Brn. negalvoja, kad tik jis vie­
nas išsišoko aukščiau už kitus.

Ne vieną kartą praktika, paro­
dė, jog veikalai neturėtų būti 
mėginami taisyti, trumpinti ar 
papildyti kitų, kad ir pačių ge­
riausių. rašytojų. Joks kitas ra­
šytojas niekuomet, nesugebės 
įeiti į sveikatą rašančiojo kūrė­
jo vidų. Dėl to bus daugiau ma­
žiau nukrypta nuo pagrindinės 
linijos, net nuo pagrindinių vei­
kėjų charakterio. Spaudoje skai­
tėme, kad “Prieš Srovę” tikrai 
buvo mėginamas reformuoti. Dar 
kartą išryškėjo, kaip pirštu tie­
siog akin dūrė, kad tie reforma­
vimai ir praplėtimai (ypač V-me 
veiksme dviejų tarnaičių įvedi­
mas, paskutiniame — Strazde­
lio mirties scena) veikalo tikrai 
nepagerino, o, priešingai, jo ver­
tę sumažino.

A. Brn., kaip atrodo, teatro ir 
scenos žinovas, ■ greičiausiai, tą 
dalyką plačiai studijavęs, nes 
kritiko akimis perbėga kai ku­
rias scenas ir patį teatru meną 
parklupdo, jo žodžiais: “Toje 
pačioje scenoje buvo parklupdy­
tas teatro menas”. Ar ne per aš­
triai pasakyta? Gi žiūrovo aki­
mis negalėjo būti taip blogai, 
nes publika buvo į spektaklį 
įtraukta, vietomis net kaip už­
hipnotizuota. Titas Guopis “Nau­
jienose” irgi buvo paminėjęs, 
kad publikai patiko. Kas iš to, 
jei teatralai ims statyti veika­
lus, mums svetimus ir nesu­
prantamus ? Tie veikalai gal bus 
ir gerai, sceniškai parašyti, vai­
dyba ir režisūra be priekaištų 
(pv. “Raketa į mėnulį”. Antra­
me spektaklyje nebuvo pilno 
šimto žiūrovų). Bet kas nori pa­
matyti svetimų veikalų, tai gali 
padaryti nebūtinai mūsų lietu­
viškuose teatruose, kur pastaty-

mas visais atžvilgiais, be abejo, 
bus geras. Reikia su Titu Guo- 
piu sutikti, kad publiką tearas 
turi užsiauginti, bet mums, esan­
tiems toli nuo savo krašto, nori­
si bent scenoje pamatyti dalelę 
to gyvenimo, kurį mes palikome. 
Savas lietuviškas kaimas su 
Smūtkeliu ar rymančiu Rūpinto­
jėliu kryžkeliuose mums visuo­
met bus brangesnis ir artimes- 
nis už dangoraižius ir meksfal- 
tuotus plentus.

Keletas žodžių dėl trijų žvaigž­
dučių vietoj režisoriaus pavar­
dės. Tiek Titas Guopis “Naujie­
nose”, tiek A. Brn. “Drauge” 
apibūdina tik šeštadienio, vadi­
nasi, pirmąjį spektaklį. Gi sek­
madienį viešai prieš (publiką pa­
sirodė režisorius, pats vaidinęs 
Strazdelį paskutiniuose dviejuo­
se veiksmuose, ir žodį tarė, tuo 
tarpu, šeštadienį po spektaklio 
buvo nesugaunamas, nors kai ku­
rie visuomenės atstovai mėgino 
jį rasti ir pasveikinti, tikrai di­
delį darbą atlikus. Kaip tai su­
prasti ? Ypač, kai buvo norėta 
skelbti jo pavardę, lygiagrečiai 
su kitais aktoriais, prieš spektak­
lius, kaip seno teatro “vilko”, 
buvo pareiškęs, nesutinkąs, kad 
jo pavardė būtų viešai minima. 
Nei laikraščiuose nei programoj. 
Tegul priežastys būna leista jam 
pačiam pasilaikyti, bet tos trys 
žvaigždutės programoje vietoje 
pavardės galėjo būti suprasta, 
kaip savęs pabrėžimas tarpe ki­
tų, daugiausia iš jų mėgėjų, ak­
torių.

Kažin, jei, vaidinęs jauną 
Strazdelį, būtų vedęs ligi galo? 
Ar nebūtų buvęs lygesnis cha­
rakteris, nes publika vis tik pa­
stebėjo net ir esminių skirtumų.

lietuviškosios visuomenės gi­
li padėka priklauso tiek Chica- 
gos Apygardos L. B. Valdybai, 
savo pečiais išnešusiai pastaty­
mo finansinius, technikinius ir 
administracinius sunkumus, ly­
giai kaip ir režisoriui, ilgamečiai 
lietuviškosios scenos darbuoto 
j ui, įsidėjusiaim, tiek darbo ir pa­
sišventimo ; lygiai aktoriams, ligi 
išnaktų repetavusiems ir net sa­
vo kasdieninio darbo dienų pra- 
leidusiems, nereikalavusiems už­
mokesčio, — padariusiems tik­
rai didelę auką lietuviškame dar­
be. Atsižvelgdami į tai, kad tokį 
grandiozinį veikalą sugebėjo pa­
statyti mėgėjai, tik su .keliais 
profesionalais priekyje, tikėki­
mės, kad ir profesionalai nesnaus 
ir duos mums artimoje ateityje 
tikrai didesnį veikalą už “Buhal­
terijos klaidą”.

Šakių Apskrities 
Klubo susirinkimas

Kovo 17 d. J. Budriko svetai­
nėje, Cicero j, įvyko šakių Apskr. 
Klubo susirinkimas, kurį atidarė 
ir jam pirmininkavo ilgametis 
klubo pirm. Pranas Juška. Pra­
eito susirinkimo protokolą per­
skaitė sekretorius Pranas Side- 
ravičius. Protokolas susirinku­
sių buvo priimtas be pataisymų 
ir papildymų. Apyskaitą apie 
ruoštąjį Užgavėnių pasilinksmi­
nimą pateikė p. M. Neberiezienė. 
Nors tą dieną oras pasitaikė pats 
blogiausias, koks tik buvo šią 
žiemą Chicago j e, tačiau vistiek 
žmonių atsilankė ir klubas dar 
turėjo per 16 dolerių pelno.

Klubas kiekvienais metais Lie­
tuvos laisvinimo reikalams ski­
ria didesnes ar mažesnes sumas. 
Šiemet Vasario šešioliktosios 
proga Amerikos Lietuvių Tary­
bai paskirta 5 doleriai. Išrinkto­
ji komisija klubo įstatams pa­
rengti pateikė įstatų projektą, 
kuris susirinkimo buvo vienbal­
siai priimtas. Tačiau dar ir kita­
me susirinkime, kuris įvyks ge-

gūžes 19 d. bus dar galima duoti 
naujų įnešimų ar papildymų įs­
tatų reikalu.' Priimtieji įstatai 
sudaryti pagal esamą ilgalaikę 
klubo veiklos tradiciją, neįne- 
šant juose jokių naujovių, tad 
juos ir priimant jokių didesnių 
diskusijų nekilo. Klubo nariai 
susirinkime visus reikalus spren­
dė gana rimtai ir gražioje aplin­
koje, kaip zanavykams pridera.

Klubo valdyba dar yra nusi­
stačiusi prieš vasaros sezoną su­
rengti linksmą zanavykų pava­
sarinį pobūvį. Apie jį bus pa­
skelbta vėliau. Susirinkimą už­
baigus, mūsų darbščiosios šei­
mininkės — O. šniaukštienė ir 
M. Gedminienė pavaišino susi­
rinkusius užkandžiais ir skania 
kavute. /

Būtų gerai, kad visi zanavy­
kai, gyvenantieji Chicagoje ir 
jos apylinkėse, įsijungtų į ša­
kių Aps. Klubo veiklą, tuomet 
klubas galėtų atlikti didesnius 
gerus darbus ir geriau atstovau­
tų zanavykų vardą.

Klubo Koresp.

— Ar jau auKojaa šio vajaus 
rnetu tremtiniams gelbsti?

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas

Kokios Velykęs 
be Jonuškaitės

Operos solistės V. Jonuškaitės 
plokštelių albumas labai graži 
dovana Velykų šventėms. Rei­
kalaukite visuose knygynuose ir 
pas J. Karvelį, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

Atvykęs iš Europos prityręs 
laikrodininkas su specialiomis 
mašinomis, tikrina laikrodžius 
nemokamai. (Sk.).

ANGLŲ KALBOS
MAŠINĖLE RAŠYMO

PREKYBOS TEISIŲ 
STENOGRAFIJOS 

ARITMETIKOS 
PILIETYBĖS

Mokslo laikas: 
Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place

CHICAGO 8, ILL.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

& LOAN ASSN.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

‘ 2202 W. CERMAK ROAD
, Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Lietuviškos Velykų atvirutės
Gaunamos pas mūsų prekybininkus 

RINKTINĖ DĖŽUTĖ — $g@© 
Jei dar neturite, tai kreipkitės į

ELLEN PUTRIS, 1808 So. 49th Avenue
CICERO, ILLINOIS OLympic 2-5170

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ginta-

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Telef. ofiso: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

Sporto žaidynės
Chicagoje

Balandžiai 21-22 d. cl. Chicago­
je įvyksta VI-sio,s Š. Amerikos 
lietuvių sporto žaidynės, kuriose 
žada dalyvauti apie 200 sportuo­
jančio jaunimo iš JAV ir Kana­
dos.

Jau yra sudaryti įvairūs šių 
žaidynių komitetai, kurie padės 
jų rengimo ir pravedimo darbuo­
se. Į žaidynių Varžybinį Komi­
tetą įeina šie asmenys: A. Lau­
raitis, V. Adamkavičius, Z. žiup- 
snyš, VI. Kai puška, K. žulpa. 
Žaidynių Organizacinį Komitetą 
sudaroi: J. Budrys, A. Kikilas, 
Z. žiupsnys, J. Bagdonas, 
šulaitis, P. Nedzinskas, V. 
ka.

Be to, yra pakviestas ir
bes komitetas, kuriame yra šie 
asmenys: J. E. vysk. Brizgys, 
Dr. P. Daužvardis, Dr. P. Grigai- 

*tis, L. šimutis, A. Olis, J. Ba- 
jerčias, Alt. Wells, A. Kumskis 
ir M. B. Sachs.

Juš-

Gar-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJpS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia , mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BUDRI KAS duoda $20.00 už bet 
koki seną jūsų laikrodėlį, perkant 
naują Bulovą, Benrus, Elgin, Gruen, 
Langines Wittnauer nuo $39.95 ir 
aukščiau. Perka ir parduoda Deiman­
tus, Briliįantus, seną auksą ir 
rus.
Elektriniai sieniniai laikrodžiai 

po ................-....................
Laikrodžiai su gegute po $6.95 

ir aukščiau.
Mašinėlės plaukams kirpti

su žirklėmis ...... ................
Žadintuvai laikrodžiai po ___
Kišeniniai laikrodžiai po .......
Rankiniai laikrodėliai su

akmenėliais po ...................
14 karatų gryno aukso ranki­

niai laikrodėliai po .........
Folding Foto Camera po .....
Mažas kišeninis foto aparatas 

po ........ ...........................
Parker Parkette rašoma

plunksna po ............. ...........
Marine Band lūpinės armo­

nikos po ...........................
4 gabalu arbatos setas, vertės

$4.00 iiž ........................... ....
Kavai virti chromu padengtas 

puodas, vėrės $4.00 už _
20 gabalų lėkščių setas, vertės 

$8.00, tik po ........... ..........
53 gabalų lėkščių setas meniš­

kai pagražintas, vertės $69.00 
tiktai po ........ ..... .............

100 gabalų lėkščių setas, vertės
$52.00, tik po ........ ............

53 gab. stainless peilių ir šaukš­
tų setas, vertės $32.95 už ....

53 gab. pasidabruoti Rogers
Silverware, vertės $42.95 
tik po ............ '................ .

Vienam asmeniui setas sterling 
silver, vertės $32.00 už ...

Automatiškas tosteris, vertės
$19.95 už ................. ...........

Wafliu keptuvės, vertės $12.95 
už .... ................................. .

Heating Pad (Elektrinės pagal­
vėlės) $8.00 vertės už_’....

Vilnoniai blanketai po ...........
Plunksninės pagalvės po ......
Šilkinės kaldros po ............ .....
Paauksuoti cuff links setai su 

jūsų initialais vertės $4.00 po
Balto plieno ir sidabro tįstan-

čios laikrodėlių apyrankėlės, 
vertės $2.50 už ............. ........

Paauksuotos laikrodžių grandi­
nėlės, vertės $3.00 už ........

Cigarečių žiebtuvėliai $2.50 
tik po ........ ...:............

Vėliausios mados auskarai, 
vertės $2.00 po .. . . ..........

Rožančiai, vertės $2.00 už ......
Rožančiai, vertės $5.00 už
Geltono aukso auskarai, vertės

$1.50 už .................. .......... .
Perlai, vertės $3.00 už
Pikniko kėdės po ...... ...........
Tape Rekorderiai, vertės

$129.00 už ................. ’........
Automatiški Phonografai, 

vertės $59.95 už ..............
Maži radio nupiginti už
Radio su baterijoms ir elektrą
Televizijos visu žymiausiu kompanijų 
už žymiai sumažintas kainas lengvais 

išmokėjimais.
Rašomos mašinėlės nuo $35.00 

aukščiau.
Atsinešk ši skelbimą—gausi dykai 

Lietuvišką Knygą su gaidomis.

Atdara Pirmadieniais ir Ketvirta­
dieniais vakarais iki 9:30. Sekmadie­
niais nuo 10 iki 5 popiet. Kitomis die­
nomis nuo 9—6.

Budriko Radio valanda iš WHFC 
Radio Stoties, 1450 kil. ketvirtadie­
niais nuo 6—7 vai. vakare.

$2.95

3.95
1.99
1.99

6.99

29.95
9.95

1.99

1.99

1.99

1.99

1.99

4.00

29.95

14.95

14.95

19.95

19.95

9.00

5.95

4.00
3.95
1.95
6.95

2.00

1.19

1.50

.98

.98

.75
2.00

.50
.98
.49

69.95

39.95
12.95
24.95

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 S. HALSTED ST.

TeL: CAlumet 5-7237

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidenciją: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos': 2—4 ir 6—8.
Šeštadieni 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais JO-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. f

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
• Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
__ _ Ištaiso.
urisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijas. 
Įdeda netikrą — artificial^ aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju
 neprigir dintiems.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu, adresu:

1739 S. Halsted St.
Chicago 8, Illinois e
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DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

3,000 baletninky
Prieš savaitę buvome pranešę, 

kad New York o baletas, kuris 
savo vaidinimus pradės Chicagoj 
balandžio 3 d., Civic operos rū­
muose, nori pasirinkti iš vietinių 
vaikų 50 šokikų nuo 9—16 metų, 
kurie pašoktų statant baletą 
“Sipraktukas”. Pasirinkimo diena 
buvo paskirta kovo 19-o.]i, pirma­
dienį. Ir šit tą dieną, kai 4 vai. 
pasirodė baleto vedėja Miss Vi­
da Brown, jau scenoj ir aplinkui 
šokinėjo apie 3,000 mergyčių, 
norėdamos savo talentą parody­
ti. Pridėkim čia dar palydoves 
motinas, tai publikos operos rū­
muose susidarė daugiau negu 
telpa. Iš tokios iminios kandida­
čių lengva buvo pasirinkti 50. Li­
kusios, grįždamos namo, vienos 
verkė, kitos juokėsi.

Kaltinamas policininkas
Pirmadienį prasidėjo teismas, 

kuriame kaltinamas suspenduo­
tas policininkas, William Dawes, 
47 m., gyv. 7313 East End av., 
nužudęs Eugene F. Vesecky, 27 
m., mokyklos mokytoją. Tai įvy­
ko pereitais metais liepos 1 d. 
Veseckio ir policininko automo­
biliai susidūrė ties 87th st. ir 
Pulaski rd.. Abudu susiginčijo 
dėl nesilaikymo judėjimo1 taisyk­
lių. Besiginčijant policininkas 
taip smogė Veseckiui, kad tasai 
netrukus mirė.

Mirė šoferio primuštas
Earl Carlsen, 27 m., gyv. 6240 

Wayne av., turįs reikalų su grū­
dų prekyba, pasimirė Columbus 
ligoninėj taksi šoferio primuš­
tas. šoferis Albert Joseph, 44 
m., gyv. 7731 Burnham av. Juo­
du susiginčijo, kai keleivis buvo 
išlipęs, šoferis pradėjo mušti 
buožgaliu. Dėl ko susiginčijo — 
neaišku, šoferis aiškinasi, kad 
Carlsen išlipęs ir nenorėjęs mo­
kėti. Be to, kad Carlsen pirma­
sis sudavęs jam kumščiu,, J.š ki­
tos • pusės sakoma, ik;ad šoferiui 
buvę sumokėta. Taksi metro ro­
diklis rodęs $4.85, buvę paduo­
ta $5.00 ir pasakyta, kad liku­
sius pasilaikytų kaip arbatpini­
gius. išoferis atskaitęs 15 c. grą­
žos ir su. panieka numetęs, saky­
damas: “Mes paprastai gaunam 
nuo sąskaitos 30% arbatpini­
gių”.

Pavasario pradžia
šiandien turėtumėm matyti ir 

jausti prasidedantį pavasarį. 
Taip aiškina oro biuras, sakyda­

Sukaktuviniu Metu Dovanos f *

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado­
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją
• $50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 

raktą su termometru arba puikią piniginę.
2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 

parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3„ Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

mas, kad pagal visus patyrimus 
pavasaris Chicagoj . paprastai 
prasideda kovo 20—21 d. Esti ir 
nukrypimų, bet retai.

Apiplėšta smuklė
Trys banditai, įsiveržę. į He­

len’s Tavern, 4246 S. Ashland 
av., pagrobė iš viso už ,$1,700. 
Savininkė, Mrs. Helen Skarzews- 
ki, 60 m., tuojau buvo surišta 
jos pačios priejuoste. Vienas sve­
čias, Ben Wojciechowski, 42 m., 
iš 521 W. 47th st., buvo pritrenk­
tas pistoleto rankena. Kol ban­
ditai rausėsi smuklėj ir gyvena­
mame bute, jie išgėrė bent ke­
liolika butelių alaus. Smuklėj su­
daužė muzikos automatą ir iš 
to pasiėmė $23.00.

Iš Profesorių
Draugijos veiklos

Kovo men. 18 d. įvykusiame 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
Valdybos posėdyje buvo svars­
tytas JAV Lietuvių Bendruome­
nės Valdybos kvietimas dalyvau­
ti jos organizuojamame JAV ir 
Kanados Lietuvių Kultūros Kon­
grese, kurs įvyks šių metų bir­
želio 30 ir liepos 1 d. Čikagoje 
Dainų Šventės metu. To kongre­
so tikslas — sudaryti sąlygas 
JAV ir Kanadoje gyvenantiems 
mūsų kultūros darbuotojams su­
sitikti, pasisakyti ir pasitarti 
mūsų kultūriniais reikalais. Kul­
tūros Kongrese numatyti du ple­
numo posėdžiai su bendresnio 
pobūdžio pranešimais, padary­
tais vienas JAV, o kitas Kana­
dos Bendruomenės parinktų pre­
legentų.

Be plenumo posėdžių numato­
mi ir atskirų sričių sekcijų posė­
džiai, būtent, mokslo, literatū­
ros, kalbos, muzikos, dailės, vai­
dybos, istorijos bei architektūros 
sekcijų. Mokslo sekcijos posė­
džiams orzanizuoti pakviesta 
Lietuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje. Draugijos Valdyba 
savo posėdyje nutarė Kultūros 
Kongrese dalyvauti, aptarė pra­
nešimo temą ir prelegentus.

Draugijos Valdyba savo posė­
dyje priėmė į Draugiją šiuos 
naujus narius: daktarą Kazį 
Pautienių, buv. Vytauto Didžio­
jo Universiteto adjunktą, dipl. 
humanitarą Kūjų Mykolą, buv. 
Klaipėdos bei Vilniaus Pedago­
ginio Instituto ir Vilniaus Uni­
versiteto lektorių, ir Loyolos as­
sist, profesorių Liaugminą Albi­
ną, buv. Vilniaus Universiteto 
docentą ir Pedagoginio Instituto 
Direktorių. V. P.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiems!

Į TRUMPAI Į
★

— Chicagos Lietuvių Futbo­
lo Klubo futbolo komanda Įsire­
gistravo į “National Soccer 
League” pirmenybes, kurios pra­
sidės balandžio men. viduryje.

— Dail. A. Vaieška kovo 2'5 d. 
(sekmadienį), 3 vai. p. p., Lietu­
vių Auditorijos šiaurinėje šulė­
je (3137 S. Halsted St.) Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos Čikagos 
skyriaus nariams bei visuome­
nei skaitys diskusinę paskaitą 
“Vilnius Mindaugo ir vėlyves- 
niais laikais”. Paskaita bus pa­
vaizduota brėžiniais.

— “Technikos žodžio” šių me­
tų antrasis-numeris jau baigia­
mas ruošti spaudai. Rašo prof. 
S. Kolupaila, Dr. inž. S. Juzėnas, 
chem. inž. J. Kūgis, arch. J. Mu- 
iokas ir kt. žurnalas gausiai 
iliustruotas.

— Pikčiausi šunys yra pasa­
kos pavadinimas, kurią rašyto­
jas Juozas švaistas skaitys šį 
sekmadienį Lietuvių auditorijo­
je Rašytojų Dr-jos rengiamoje 
literatūros šventėje. Pirmojoje 
vakaro dalyje bus. įteikta Henr. 
Radauskui metinė $500 premija 
už, jo poezijos knygą, kalbėto­
jai aptars laureato poeziją, akto­
riai padeklamuos iš premijuoto­
sios knygos. Rašytojų Dr-j a lau­
kia gausių lankytojų.

— Rooseyelto Universitete įs­
teigtas Lietuvių Studentų Klu­
bas. Š. m. kovo 14 d. Roosevelto 
universiteto rūmuose įvyko Lie­
tuvių Studentų Klubo steigia­
masis susirinkimas, kuriame da­
lyvavo 17 asmenų. Klubui vado­
vauti išrinkti: pirmininkė — Ilo­
na Pakštaitė, sekretorė — Judi­
ta Junkery tė.

Penktadienį, kovo 23 d., 7 v. 
v. pas Rainią Mieželį, 2258 So. 
Sacramento Ave., įvyks įdomios 
diskusijos kultūrinėmis ir socia­
linėmis temomis. iP’o to seks jau­
kus santarietiškas pasilinksmi­
nimas. —(Sklb.).

Nauji leidiniai
Vladas Ramojus Lenktynės su 

šėtonu. Karo nuotykiai. Išleido 
Lietuviškos Knygos, Klubas. Vir­
šelis dail. Vytauto O. Virkau. 
290 pusi. Kaina $3.00. Gaunama 
Naujienose.

F. M. Dostojevskis Pažemin­
tieji ir nuskriaustieji. II tomas. 
Antras leidimas. Vertė V. And- 
riukaityte. Išleido Nemunas. 290 
pusi. Kaina $2.50. Gaunama 
Naujienose.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už 51.00.

Roselandas
Nauja LB valdyba*

LB Roselando apyl. įvykęs 
metinis susirinkimas kovo 18 d., 
kuriam pirmininkavo Z. Kungys 
ir sekret. B. Balšaitytė, išrinko 
naują valdybą, kontrolės komi­
siją ir priėmė keletą nutarimų. 
Valdybos nariai pareiškė, kad 

■ buvo atgaivinta Lituanistinė 
šeštadieninė mokykla, kurią da­
bar lanko1 29 mok. Mokytojai: 
B. Balšaitytė, B. Briedienė, J. 
.Grigaliūnienė ir L. Lazauskie­
nė. Veikia 3 skyriai.

Surengti trys minėjimai bir­
želio įvykių ir Vasario 16 d. Al­
tui įteikta 176 dol. LB centrui 
35 dol. ir Chicagos LB apygar­
dai 30. Dėl pinigų paskirstymo 
kilo ginčai, nes LB daugiau, rū­
pinosi Alto reikalais, negu savo. 
Į tai buvo atsakyta, kad, Alto 
skyriaus nešant, LB valdyba, 
jausdama lietuvišką pareigą, nie­
kieno neprašoma, rengia minėji­
mus, renka aukas ir jas perduo­
da Alto’ iždininkui. Altas LB 
talkos oficialiai nėra prašęs, bet 
surinktus pinigus mielai priima.

Išklausius spaudos bei infor­
macijų nario pranešimą, nutar­
ta: pareikšti viešą padėką liet, 
patriotinei spaudai, Chicagos 
liet, radijo programų vedėjams 
ir Visų šventųjų parap. kuni­
gams už nuoširdų bendradarbia­
vimą ir LB žinių skelbimą be at­
lyginimo. Visų šventųjų parap. 
istorijos išleidimui skirti auką 
25 dol. ir pasveikinti LRK Susi­
vienijimą švenčiant 70 metų su­
kaktį.

Naujoji valdyba po susirinki­
mo savo posėdyje pasiskirstė 
pareigomis: pirm. inž. VI. Sin­
kus ; vicepirm. P. Kurzikauskas 
ir J. Pleirys; sekret. K. Čepaitis; 
inždin. Br. Andriukaitis; kart, 
v-j as A. šteinys; ,sp. bei inf. rėn- 
kalams K. Bružas. Valdybos kan­
didatai sulig balsų dauguma li­
ko : B. Balšaitytė ir Z. Kungys. 
Kontrolės komlšijon išrinkti: P. 
Niedvaras, O. Kapteinis ir K. 
Rubinas, kandidatai: J. Valan- 
tiejus ir B. Masiulis. Naujų na­
rių prisirašė 2, viso šiuo metu 
LB Roselando apyl. turi 130 na­
rių. Narių skaičius kaskart di­
dėja. K. B.

Pataisymas ir 
patikslinimas

Gerb. Redakcija, 
pataisant ir patikslinant Jūsų 
dienraščio š. m. III.19 žinutę 
“Kultūros Fondas stiprėja”, la­
bai prašau Jūsų dienrašty pa­
skelbti štai ką:

š. m. kovo 10 buvo JAV LB 
Kultūros Fondo tarybos susirin­
kimas, ’dalyvaujant LB atsto­
vams pp. St. Barzdukui ir A. Mi­
kulskiui. Slaptu balsavimu vien­
balsiai buvo išrinkti šie 8 nauji 
tarybos nariai: kun. dr. VI. Bag­
donavičius, VI. Civinskas, A. 
Gintneris, N. Gugienė, J. Mulo- 
kas, J. Pautienius, kun. dr. J. 
Prunskis ir J. Vaišnys, S. J.

Susirinkime buvo svarstytas 
Kultūros Fondo darbų planas 
ir pavesta valdybai sudaryti 5,- 
000 dolerių apimties sąmatą. Są­
mata bus pateikta kitame tary­
bos susirinkime. Kultūros Fondo 
veikla numatoma kreipti į pri­
vačią iniciatyvą: nepajėgiamos 
literatūros leidimą, dailininkų 
rėmimą ir muzikų darbų, o ypač 
į stiprinimą tokių reiškinių, ku­
rie gali padėti lietuvybei išsilai­
kyti. Kultūros Fondo veikla bus 
vykdoma tokiu būdu, kad būtų 
stiprinamos jau, veikiančios įs­
taigos, leidyklos ir organizacijos.

Priimkite pagarbos pareiški­
mą

KF Valdybos Pirmininkas
Juozas Kreivėnas

PAIEŠKOMAS
JURGELEVIČIUS VINCAS

Lietuvoje gyvenantis brolis 
Jurgelevičius Antanas, sūnus Ed­
vardo, paieško savo tikro brolio 
Jurgelevičiaus Vinco, sūnaus 
Edvardo, gyvenančio kur tai 
Amerikoje jau seniai. Jurgelevi­
čius Vincas ar jo vaikai, žmona 
prašoma atsiliepti arba žinan­
čius pranešti šiuo adresu: 126 S. 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
. ..-P?fhininky_-R«ilci<i________  Darbininku-■•jfejM?

JOURNEYMEN

DIE MAKERS

JIG AND FIXTURE

BUILDERS

Work 64 hour week - Top wages

GARLAND MFG. COMPANY 
10533 GRATIOT DETROIT, MICH.

Write — Call — Wire or Apply at French Road Entrance 

ASK FOR MR. TAYLOR

EMPLOYMENT OFFICE OPEN 
MONDAY THRU FRIDAY 8 TO 5 

SATURDAYS 8 TO 12

PATYRĘS KALVIS

Lengvam kalvystės darbui. Galįs 
operuoti 100 svarų trip-hammers 
(kūjus), lankstyti ir ‘ formuoti 
įvairias dalbas. Turi turėti suprati­
mą apie braižinius (blue prints) ir 
kalbėti angliškai. Geras mokestis. 
Pilnas laikas. (Nereikia drop-hammer 
vyrų). Kreiptis asmeniškai.

2141 SO SPAULDING AVE.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKO Longino Sniesko, iš Lietu­
vos, Panevėžio miesto. 1943 metais 
buvo išvežtas į Berlyną ir po šiam 
laikui nežinia kur jis yra. Jeigu kas 
žino jo vietą arba jis pats, tai labai 
prašome pranešti šiuo adresu:

B. Sniesko, 624 Burr St., 
Kewanee, Ill., U. S. A.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos^^^ ^

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga indų plovėja.
6918 Sb. Western Avė. 

GR 6-9490

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f OIQVTYlfJQ 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS Oldsmobile 1951 — 
4 durų gerame stovyje. 2240-42 W. 
Division St. Tel. BElmont 5-8526 arba 
ARmitage 6-3285.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiaii irPopieriuoto jai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus‘namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai j r Ta i sytoja i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

9th Ave., Maywood, HI., Mrs. K. 
Tautikuvienei arba skambinti te­
lefonu Fillmore 4-2507. Yra svar­
bių žinių apie brolį ir kįtas gi­
mines Lietuvoje. K. T.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DARBININKIŲ REIKIA — 
MOTERŲ — RESTORANAMS

MERGINŲ 
MOTERŲ

PRUDENTIAL BUILDING 
RESTORANE 

ir kitose artimose vidurmiesčio 
vietose dabar samdomos

PADAVĖJOS
VIRTUVĖS MOKINĖS 

VIRALINES 
(PANTRY) TVARKYTOJOS

1. Patyrimas nereikalingas
2. Uždarbiai užtikrinti
3. Valgis ir uniformos duodami
4. Grupinė apdrauda
5. Grupinė hospitalizacija ...............
6. Patraukli aplinka
7. Progos pakilti s
8. Nedirbama sekmadieniais ir šven­

tadieniais
Kreipkitės dabar

STOUFFERS
RETAURANT

PRUDENTIAL BUILDING 
(Randolph prie Michigan Ave.) 

arba 26 W. Madison

WORK CLOSE TO HOME. 
Neighborhood firm needs

KEYPUNCH OPERATORS

Experienced or will train.
Also older person with cashiers 
background — general office 
workers. Free hospitalization 
and Company benefits.

Air conditioned.
Will also train June, 1956, gra­
duates for interesting positions. 
Full pay while training.

CENTRAL NATIONAL BANK 
728 W. Roosevelt Road

MO 6-8300

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.

3331 So. Halsted St.

I. B. M. KEY PUNCH 
OPERATOR 

0 2 4
ALPHA OR NUMERIC

• Pleasant associates
• Good working conditions
• Many Company benefits
• Paid holidays and vacations.

THE CREAMERY PACKAGE 
MFG. COMPANY

1243 W. Washington Blvd.

— TYPIST —
General office. Experienced or will 

consider alert beginner. Steady work.
Good working conditions.
5 day — 37 ¥2 hour week. 

AMERICAN LIFE INSURANCE CO.
Room 848—221 N. La Salle 

MRS. NELSON

VIRĖJOS, lengvas namų ruošos dar­
bas. Būti vietoje. Patyrusios virime 
ir padavime. Naujas ranch namas, kiti 
samdiniai. 3 suaugę. Geras mokestis. 
Pamokys tinkamą asmenį. BE 8-8970.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMĮ 2 flatai beismonte, po 
4 kambarius. 821 W. 35th Place.

Tel.: Vincennes 6-1143

KAMBARYS dirbančiam vyrui. Gali 
vartoti virtuvę. WAlbrook 5-8322.

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav. ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

TOWN OF LAKE, 2 po 4, taverna 
su visais Įrengimais, salė, scena. Gra­
žus rūsys su virtuve, baldai. Daug 
priedų. Mūr. gar. $16,500. A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

VISAI naujas mūr., 2 po 5, Gage 
Parke, tik $27,000. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
tarp Kedzie-Pulaski, geras mūr. na­
mas su 3 mieg., modern, virtuvė ir 
vonia. Plytelėm išklotam rūsyje gra­
žūs pušinių lentų kambarys su baru. 
Dvigubas garažas. Naujas porčius, 
$21,000. A. Rėklaitis.

2 AUKŠTŲ, 5 kamb., 10 metų, švie­
sus, aut. šildymas gazu, labai puikioje 
apylinkėje, netoli 55th ir Pulaski. 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: .1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun­
galow, *5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly­
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa­
siūlymą.

MARQUETTE Parke 9 metų erdvus 
ir puikus mūras. Patraukli išvaizda. 
Gera vieta, o nebrangu! K. Juknis.

PAJAMŲ apartm. namas, 12 po 4. 
Labai gerame stovyje. Tik $70,000. 
A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS
’ REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow: 3 

miegamieji, dujų šildymas, 2 automo­
bilių garažas. $17,800.

3 butų medinis: 6-4 ir 3 kambariai, 
karštu vandeniu alyva šildymas. Vie­
nas butas • apstatytas baldais, kilimai 
ir kiti priedai. 50 pėdų sklypas. Ge­
ros pajamos.

6347 So. Talman Avė.
51/2 kambarių mūrinis bungalow, cen­
trinis šildymas gazu, poilsio kamba­
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi­
nės pajamos $200. Kaina $18,500.' : 

rwr- GAGE PARKE r
5 didelių kambarių mūrinis bunga­

low. Labai geri vidaus įrengimai, už­
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti geto 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas._ Kaina $21,500.

2 namai: mūrinis (naujas) ir medi­
nis (2 butai). Karštu vandeniu alyva 
šildomas. Koklių vonia. Arti $300 mė­
nesinių pajamų? Nuomininkai apsirū­
pina kuru. $28,500. $8,000 įmokėti. 
Savininkai patys finansuoja.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ, šviesių, plytų mūras, gara­
žai, autom, šiluma, pastogė. Geros pa­
jamos. Plieno konstrukcija. Yra 72nd 
ir Washtenaw apylinkėje. Bus parduo­
tas už labai prieinamą kainą. Nelauk­
dami skambinkite savininkui bet kada 
REpublic 7-6232. >

BRIGHTON Parke parduodamas mū­
rinis namas arba renduojamas 4 kam­
barių flatas. 3637 S. Maplewood Ave.

$3,800 įmokant, likusius kaip nuoma, 
nuperka mur. 2 butų namą, 5-6 kmb. 
Rūsys, furnasu šild., 2 auto garažas. 
22nd ir Kostner. Pilna kaina $16,900. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038 

5624 So. Winchester Ave., stiprus mū­
rinis namas, 5 ir 6 kambariai. Karštu 
vandeniu stokeriu apšildomas. Nau­
jas medinis garažas. Platus lotas. Sa­
vininkas parduoda už $21,500.

Virginia 7-1228

PARDUODAMAS 12 butų po 6 kam­
barius, 3 aukštų namas, prie Western 
bulvaro ir 45th St. Granito sienos, 
steam heat, automat. Kaina $66,000. 
Teiraukitės BO 8-8574 po 7 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį ir penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 
ŪKIS

ARTI CHICAGOS
2 mylios nuo Michigan City, Indiana, 
netoli ežero, parduodamas 3 akrų 
ūkis, 4 kamb. mūrinis namas su visais 
moderniškais patogumais. Du višti- 
ninkai 800 vištų. 50 vaisinių medžių. 
Žemės galima įsigyti daugiau. Pui­
kiausia vieta šeimai vasaroti ir savait­
galiams praleisti. Tinka pensijonie- 
riui. Parduoda pats savininkas.

Telef onuokite:

WAlbrook 5-7711
—WEDNES., MARCH 21, 1956


